



Ville de Thiers

NOTE SYNTHÉTIQUE BP 2026 BUDGETS PRIMITIFS

CONSEIL MUNICIPAL DU 24/02/2026



ROB – DOB 2026
RAPPORT D'ORIENTATION BUDGÉTAIRE
DÉBAT D'ORIENTATION BUDGÉTAIRE

CONSEIL MUNICIPAL DU 02/02/2026

*Les éléments transmis dans le cadre du ROB 2026 ne sont pas repris dans cette présente note synthétique :
ROB transmis dans le cadre du DOB qui s'est déroulé au
Conseil municipal du 02/02/2026*

Loi de Finances de la Sécurité Sociale 2026 du 30/12/2025
Projet de Loi de Finances 2026 au 31/12/2025

Un déficit public ramené à 5,3 % du PIB (Produit Intérieur Brut)
La part de la dette publique atteindrait quasiment 118% du PIB

=> Effort budgétaire de 2 Md€ dans le PLF 2026 sur les collectivités, dont :

- **800 M€ de ponction sur la compensation de la baisse des impôts fonciers des établissements industriels**, soit -19,6 %, en plafonnant le coût de la mesure à 2% des recettes réelles de fonctionnement de chacune des communes et intercommunalité concernées – Article 31
- **890 M€ via le DILICO 2** - Dispositif de Lissage Conjoncturel des recettes fiscales des CT, communes exonérées mais intercommunalités avec indice synthétique composé du potentiel fiscal et du revenu par habitant > 100% de la moyenne nationale ; avec retour sans condition sur 3 ans, pour 90 % aux CT bénéficiaires et pour 10 % par abondement du fonds de péréquation (FPIC pour les intercommunalités) – Article 76
- **700 M€ de recettes en moins pour le Fonds de Compensation de la Taxe sur les Valeurs Ajoutées (FCTVA)**, par le décalage d'un an du régime de versement du fonds pour les intercommunalités – Article 32 – Dépenses de fonctionnement compris dans l'assiette : Entretien bâtiments voirie, réseaux, services d'infrastructures et informatique en nuage
- **308 M€ de baisse de la dotation de compensation de la réforme de la taxe professionnelle (DCRTP)**, soit -18 % - Article 31

Loi de Finances de la Sécurité Sociale 2026 du 30/12/2025

Projet de Loi de Finances 2026 au 31/12/2025

- Autres mesures :

- ⇒ Diminution de 2 ans du délai de report du calendrier de la **révision des valeurs locatives** des locaux d'habitation - Article 27
- ⇒ Rehaussement du plafond de recettes des **Agences de l'eau** de 125 M€, financement complet du Plan Eau (mesures 38 et 39) - Article 36
- ⇒ **Indexation des valeurs locatives des locaux industriels** sur la moyenne nationale des coefficients d'évolution départementaux des loyers - Article additionnel après l'article 12
- ⇒ **Augmentation de la part du produit issu des mises aux enchères des quotas d'émission de gaz à effet de serre**, système européen d'échange des quotas d'émissions (ETS) pour les autorités organisatrices de la mobilité (AOM) locales de 50 M€ en 2025 à 100 M€ en 2026 - Article additionnel
- ⇒ Baisse du seuil permettant de définir les « grands projets » soumis au paiement d'acompte de **taxe d'aménagement**, de 5 000 à 3 000 m² - Article additionnel après l'article 27
- ⇒ Instauration d'une avance pour les CT ayant subi une perte importante de **taxe d'aménagement** entre 2024 et 2025 - Article additionnel après l'article 34
- ⇒ Instauration de la possibilité pour les communes et les intercommunalités de n'établir la taxe sur les **friches commerciales** que dans les zones visées par une opération de revitalisation du territoire - Article additionnel après l'article 12
- ⇒ Prolongation d'une année de la date limite des engagements de **l'Agence nationale pour la rénovation urbaine**, ainsi qu'une enveloppe de 116 millions d'euros, pour poursuivre, pour une année, les projets déjà engagés par de nombreuses collectivités et bailleurs

Loi de Finances de la Sécurité Sociale 2026 du 30/12/2025
Projet de Loi de Finances 2026 au 31/12/2025

=> **Le Fonds Vert**, qui passe de 2,5 Md€ en 2024 à 1,15 Md€ en 2025, poursuit sa baisse de 500 M€ en 2026

=> **Hausse de la Taxe Générale des Activités Polluantes (TGAP)**, plus de 60% pour les CT rien que pour l'année 2030

=> **Gel de la Dotation Globale de Fonctionnement (DGF)**

Un élément connu : revalorisation de + 0,80 % des bases des impôts locaux

Depuis 2018, c'est l'Indice des Prix à la Consommation Harmonisé (IPCH) qui permet de connaître l'augmentation appliquée aux valeurs locatives cadastrales servant à calculer les bases des locaux d'habitation et notamment celles de la taxe foncière bâtie, non bâtie, de la taxe d'habitation résidences secondaires, de la taxe d'enlèvement des ordures ménagères et de la Cotisation Foncière des Entreprises. Cet indice est calculé hors loi de finances.

Après 4 années de revalorisation, plus ou moins dynamique (+3,4% en 2022, +7,1% en 2023, +3,9% en 2024 et +1.7% en 2025), la revalorisation 2026, rendue publique par l'INSEE ce 15 décembre, s'établit donc à nouveau en retrait à + 0.8%.

Les autres variables d'accroissement de ce produit fiscal reposent sur une éventuelle augmentation des taux, laissée à l'initiative des exécutifs locaux, et/ou l'élargissement des bases par le biais des constructions nouvelles, des additions de constructions, des aménagements réalisés...

BUDGETS PRINCIPAL (BP) ET ANNEXES (BA) – RÉSULTATS ANTICIPÉS 2025

- Le budget primitif 2026 étant voté avant le CFU (Compte Financier Unique) 2025, il convient d'arrêter les résultats comptables 2025 de façon provisoire et anticipée.
- Le budget primitif 2026 sera donc voté avec reprise anticipée des résultats 2025, dans leur totalité et pour tous les budgets, principal et annexes.

=> Il convient donc de délibérer également sur ces résultats anticipés.

- Un budget supplémentaire sera alors nécessaire, il sera voté après l'arrêté définitif des comptes pour l'exercice 2025.

SITUATION FINANCIÈRE FIN 2025

Les données provisoires 2025 montrent une baisse des niveaux d'épargne par rapport à 2024, due à une baisse des produits de fonctionnement courant et à une augmentation de l'annualité d'emprunt.

L'excédent brut courant s'élève à 3,1 M€, permettant de dégager une épargne de gestion conséquente de 3 M€. Cette épargne de gestion couvre la charge de la dette et permet de dégager une capacité d'autofinancement brute de 2,5 M€ et 649 K€ d'autofinancement net.

De 2023 à 2025, les charges de fonctionnement courant ont été maîtrisées, avec une diminution sur la période de 179 K€. L'endettement supplémentaire sur 2025 a permis de couvrir des dépenses d'investissement conséquentes et nécessaires à l'amélioration du cadre de vie et de l'attractivité de la Commune, mais également au renouvellement courant des immobilisations.

€	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Produits de fonctionnement courant	17 923 013	18 635 502	18 856 115	21 171 507	21 552 547	21 555 606
- Charges de fonctionnement courant	15 964 363	15 546 497	16 688 559	18 436 365	18 503 581	18 233 523
= EXCEDENT BRUT COURANT (EBC)	1 958 650	3 089 005	2 167 556	2 735 142	3 048 966	3 322 084
+ Solde exceptionnel large	280 886	54 020	73 919	694 290	16 698	- 108 534
= Produits exceptionnels larges*	359 619	124 570	127 614	765 942	44 985	63 782
- Charges exceptionnelles larges*	78 733	70 550	53 695	71 652	28 287	172 316
= EPARGNE DE GESTION (EG)	2 239 536	3 143 026	2 241 475	3 429 433	3 065 663	3 213 550
- Intérêts	415 085	370 909	356 139	409 613	446 915	514 324
= EPARGNE BRUTE (EB)	1 824 451	2 772 116	1 885 336	3 019 820	2 618 749	2 699 226
- Capital	1 498 317	1 474 695	1 572 121	1 580 530	1 665 594	1 844 351
= EPARGNE NETTE (EN)	326 134	1 297 421	313 215	1 439 290	953 154	854 875

* y compris financiers hors intérêts (produits et charges) et provisions réelles (dotations et reprises)

Résultats Anticipés 2025 – Budget Principal

Section de Fonctionnement								
DEPENSES		BP 2025		CFU 2025	RECETTES		BP 2025	CFU 2025
					013	Atténuation de charges	20 000,00 €	81 090,57 €
011	Charges à caractère général	5 873 524,53 €		4 475 129,14 €	70	Produits de services, du domaine & vente	1 047 403,00 €	1 027 840,85 €
012	charges de personnel	11 664 270,57 €		11 213 775,97 €	73	Impôts et taxes	6 350 957,00 €	6 355 302,00 €
					731	Imposition directe	9 631 260,00 €	9 924 588,63 €
014	Atténuation de produits	434 982,00 €		431 715,00 €	74	Participations subventions	3 529 910,39 €	3 705 740,69 €
65	Autres charges de gestion courante	2 436 001,77 €		2 144 512,88 €	75	Autres produits de gestions courantes	370 622,00 €	496 613,31 €
66	Charges financières	641 468,80 €		528 648,30 €	76	Produits financiers	- €	20,00 €
67	Charges exceptionnelles	10 000,00 €		6 867,75 €	77	Produits exceptionnels	15 000,00 €	55 892,56 €
68	Dotations aux amortissements et aux provisions	119 514,00 €		119 514,00 €	78	Reprises Dotations aux amortissements et aux provisions	- €	- €
Total dépenses réelles de fonctionnement		21 179 761,67 €		18 920 163,04 €	Total recettes réelles de fonctionnement		20 965 152,39 €	21 647 088,61 €
					002	Résultat de fonctionnement reporté	1 609 267,98 €	1 609 267,98 €
023	Virement à la section d'investissement	437 519,90 €		- €				
042	Opération ordre de transfert entre section	975 000,00 €		1 061 515,59 €	042	Opération ordre de transfert entre section	17 861,20 €	83 095,67 €
Total dépenses d'ordre de fonctionnement		1 412 519,90 €		1 061 515,59 €	Total recettes d'ordre de fonctionnement		1 627 129,18 €	1 692 363,65 €
Total dépenses		22 592 281,57 €		19 981 678,63 €	Total recettes		22 592 281,57 €	23 339 452,26 €

Résultats Anticipés 2025 – Budget Principal

			Section d'Investissement					
DEPENSES			BP 2025	RAR 2024	CFU 2025	RECETTES		
10	Dotations, fonds divers et réserves	- €	- €	- €	- €	10	Dotations, fonds divers et réserves	2 721 419,73 €
10226	Taxes aménagement	- €	- €	- €	- €	10222	FCTVA	560 000,00 €
						10226	Taxes aménagement	110 000,00 €
						1068	Dotations, fonds divers et réserves	2 051 419,73 €
13	Subventions	- €	- €	- €	- €	13	Subventions investissements reçues	1 383 221,55 €
	Remboursement Subvention Jardins partagés	- €	- €	- €	- €		Subventions diverses	201 756,55 €
							Amendes de police	80 000,00 €
							0316 - Subventions AP/CP Mairie	- €
							0407 - Subventions AP/CP Médiathèque	- €
							0513 - Subventions AP/CP Forges Mondière	520 722,00 €
							0517 - Subventions AP/CP CAC	409 483,00 €
							0527 - Subventions AP/CP Terrain synthétique	171 260,00 €
							0531 - Subventions AP/CP Chantier des collections	- €
16	Emprunts et dettes assimilées	1 949 733,49 €	- €	- €	1 806 091,65 €	16	Emprunts et dettes assimilées	5 153 074,98 €
1641	Emprunts en Euros	1 697 961,84 €	- €	- €	1 559 320,00 €	1641	Emprunts en Euros	5 153 074,98 €
16441	Opérations afférentes à l'emprunt	246 771,65 €	- €	- €	246 771,65 €			
165	Dépôts et cautionnements reçus	5 000,00 €	- €	- €	- €	165	Dépôts et cautionnement reçus	- €
204	Subventions équipements versées	135 000,00 €	- €	- €	129 354,22 €			
2041511	Remboursement frais service commun Communication	- €	- €	- €	- €			
20422	Subventions de façades	35 000,00 €	- €	- €	29 354,22 €			
2046	ACI ANRU	100 000,00 €	- €	- €	100 000,00 €			
20	Immobilisations incorporelles	65 319,00 €	6 350,40 €	37 135,40 €				
	Acquisitions récurrentes	64 319,00 €	6 350,40 €	37 135,40 €				
	0407 - AP/CP médiathèque	1 000,00 €	- €	- €				
21	Immobilisation corporelles	1 032 704,63 €	461 084,24 €	1 148 557,44 €		21	Immobilisations corporelles	- €
	Acquisitions récurrentes	1 024 082,98 €	461 084,24 €	1 134 794,42 €				
	Acquisitions foncières	- €	- €	1 368,02 €				
	0407 - AP/CP médiathèque	2 754,01 €	- €	2 753,78 €				
	0517 - AP/CP CAC	5 867,64 €	- €	9 641,22 €				
23	Immobilisations en cours	5 456 150,42 €	1 169 963,62 €	4 560 170,57 €		23	Immobilisations en cours	5 676,10 €
	Travaux récurrents	2 372 043,33 €	1 168 540,17 €	2 122 261,69 €				
	0316 - AP/CP Mairie	510,80 €	- €	- €				
	0407 - AP/CP médiathèque	81 036,16 €	- €	40 876,20 €				
	0513 - AP/CP Forges Mondière	889 237,49 €	- €	817 738,11 €				
	0517 - AP/CP CAC	1 407 241,39 €	- €	1 248 217,04 €				
	0519 - AP/CP Equipement place de l'Europe	- €	1 423,45 €	- €				
	0520 - AP/CP Restructuration Groupe Scolaire G. SAND	264 296,92 €	- €	259 450,14 €				
	0526 - AP/CP Relocalisation Conservatoire de danse et de Théâtre	214 361,37 €	- €	51 111,60 €				
	0527 - AP/CP Terrain synthétique	7 967,78 €	- €	7 968,22 €				
	0528 - AP/CP Réhabilitation thermique logements 35 rue de Lyon	100 000,00 €	- €	11 683,57 €				
	0529 - AP/CP Travaux d'accès aire d'accueil AGV	39 379,18 €	- €	- €				
	0531 - Chantier des collections	80 076,00 €	- €	864,00 €				
26	Participations, Créances rattachées à des participations	- €	- €	- €		26	Produits de cession	25 000,00 €
27	Autres immobilisations financières	38 258,97 €	- €	38 258,97 €				
275	Dépôts et cautionnements versés	- €	- €	- €				
27638	Créances sur des collectivités et établissements publics (EPF-SMAF)	38 258,97 €	- €	38 258,97 €				
45	Opérations pour compte de tiers	39 468,69 €	- €	25 540,35 €		45	Opérations pour compte de tiers	39 468,69 €
45810520	Opération sous mandat TDM (AP/CP Restructuration Groupe scolaire G. SAND)	25 913,56 €	- €	25 540,35 €		45810520	Opération sous mandat TDM (AP/CP Restructuration Groupe scolaire G. SAND)	25 913,56 €
45810525	Opération sous mandat TDM (groupement commande marchés d'investissement)	2 000,00 €	- €	- €		45810525	Opération sous mandat TDM (groupement commande marchés d'investissement)	2 000,00 €
45810532	Opération sous Mandat Commune d'Escoutoux	5 351,72 €	- €	- €		45810532	Opération sous Mandat Commune d'Escoutoux	5 351,72 €
45810533	Opération sous Mandat Commune de Saint Rémy Sur Durolle	5 283,79 €	- €	- €		45810533	Opération sous Mandat Commune de Saint Rémy Sur Durolle	5 283,79 €
45820534	Opération sous Mandat Commune de Paslières	919,62 €	- €	- €		45820534	Opération sous Mandat Commune de Paslières	919,62 €
	Total dépenses réelles d'investissement	8 716 635,20 €	1 637 398,26 €	7 745 108,60 €			Total recettes réelles d'investissement	9 327 861,05 €
001	Résultat investissement reporté	2 507 872,49 €	- €	2 507 872,49 €		001	Résultat investissement reporté	- €
						021	Virement de la section de fonctionnement	437 519,90 €
040	Opération ordre de transfert entre section	17 861,20 €	- €	83 095,67 €		040	Opération ordre de transfert entre section	975 000,00 €
041	Opérations patrimoniales	14 586,40 €	- €	14 586,40 €		041	Opérations patrimoniales	14 586,40 €
	Total dépenses d'ordre d'investissement	2 540 320,09 €	- €	2 605 554,56 €			Total recettes d'ordre d'investissement	1 427 106,30 €
	Total dépenses	11 256 955,29 €	1 637 398,26 €	10 350 663,16 €			Total recettes	10 754 967,35 €
								2 139 386,20 €
								10 702 381,00 €

AFFECTATION DES RÉSULTATS ANTICIPÉS 2025 – BUDGET PRINCIPAL

AFFECTATION DU RESULTAT 2025

	RESULTAT CA 2024	VIREMENT A LA SF	RESULTAT DE L'EXERCICE 2025	RESTES A REALISER 2025	SOLDE DES RESTES A	CHIFFRES A PRENDRE EN COMPTE POUR L'AFFECTATION DE RESULTAT
INVESTISSEMENT	- 2 507 872,49 €		2 859 590,33 €	646 807,30 € 21 985,00 €	- 624 822,30 €	- 273 104,46 €
FONCTIONNEMENT			3 357 773,63 €			3 357 773,63 €

EXCEDENT GLOBAL CUMULE AU 31/12/2025	3 084 669,17 €
Affectation obligatoire :	
A la couverture d'autofinancement et/ou exécuter le virement prévu au BP (c/1068)	273 104,46 €
Solde disponible affecté comme suit :	
Affectation complémentaire en réserves (c/ 1068)	
Affectation à l'excédent reporté de fonctionnement (ligne 002)	3 084 669,17 €
Total affecté au c/ 1068 :	273 104,46 €
DEFICIT GLOBAL CUMULE AU 31/12/2025	
Déficit à reporter (ligne 002) en dépenses de fonctionnement	

RESULTAT D'INVESTISSEMENT 2025 A REPENDRE (LIGNE 001) 351 717,84 €

BUDGET PRINCIPAL 2026 – AP/CP (AUTORISATIONS PROGRAMME/CRÉDITS PAIEMENT)

Rénovation de la médiathèque																		
Opération 0407																		
Coût total opération :		4 897 570,90 €		TTC														
Autorisation de programme votée :		4 897 570,90 €		TTC														
Total subventions notifiées :		2 327 001,68 €																
		367 262,00 € FIC 2018																
		22 500,00 € Département aide au mobilier																
		100 000,00 € Préfecture																
		480 589,00 € Préfecture gros oeuvre 2018																
		971 177,00 € Préfecture gros oeuvre + mobilier et info 2019																
		166 574,60 € DSIL 2017 / Prog 119																
		218 899,08 € DSIL 2017 / Prog 112																
Affectation comptable	Budget prévisionnel de l'opération	Réalisation antérieure hors Apep	Réalisations 2019	Réalisations 2020	Réalisations 2021	Réalisations 2022	Réalisations 2023	Réalisations 2024	Réalisations 2025	TOTAL REALISE A U 31/12/2025	Solde de l'opération à réaliser	2026	2027	2028	2029	2030	2031	TOTAL
Total Dépense : Chapitre 23	4 392 236,08 €	717 545,05 €	977 442,35 €	1 033 688,02 €	747 193,20 €	539 952,31 €	177 038,60 €	125 977,58 €	38 985,96 €	4 357 823,07 €	34 413,01 €	34 413,01 €						4 392 236,08 €
Total Dépense : Chapitre 20/ article 2051	1 000,00 €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	1 000,00 €	1 000,00 €						1 000,00 €
Dépense : Chapitre 21/ article 2183	101 430,75 €	- €	- €	- €	- €	73 617,27 €	10 568,40 €	17 245,08 €	- €	101 430,75 €	- €	- €						101 430,75 €
Dépense : Chapitre 21/ article 2184	312 904,07 €	- €	- €	- €	165 820,76 €	125 721,22 €	1 108,80 €	20 253,29 €	- €	312 904,07 €	- €	- €						312 904,07 €
Dépense : Chapitre 21/ article 2188	90 000,00 €	- €	- €	- €	87 245,99 €	- €	- €	- €	2 753,78 €	89 999,77 €	0,23 €	0,23 €						90 000,00 €
Total Dépenses : Chapitre 21	504 334,82 €	- €	- €	- €	253 066,75 €	199 338,49 €	11 677,20 €	37 498,37 €	2 753,78 €	504 334,59 €	0,23 €	0,23 €						504 334,82 €
Recette : Chapitre 13	2 327 001,68 €	604 681,00 €	971 177,00 €	488 168,07 €	- €	22 500,00 €	240 475,61 €	- €	- €	2 327 001,68 €	- €	- €						2 327 001,68 €
Conseil Départemental	367 262,00 €	- €	- €	275 446,00 €	- €	- €	91 816,00 €	- €	- €	367 262,00 €	- €	- €						367 262,00 €
Conseil Départemental	22 500,00 €	- €	- €	- €	- €	22 500,00 €	- €	- €	- €	22 500,00 €	- €	- €						22 500,00 €
Préfecture	100 000,00 €	100 000,00 €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	100 000,00 €	- €	- €						100 000,00 €
Préfecture - DGD Gros oeuvre 2018	480 589,00 €	480 589,00 €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	480 589,00 €	- €	- €						480 589,00 €
DISIL 2017 / Programme 119	166 574,60 €	10 411,00 €	- €	93 140,54 €	- €	- €	63 023,06 €	- €	- €	166 574,60 €	- €	- €						166 574,60 €
DISIL 2017 / Programme 112	218 899,08 €	13 681,00 €	- €	119 581,53 €	- €	- €	85 636,55 €	- €	- €	218 899,08 €	- €	- €						218 899,08 €
Préfecture - DGD Gros oeuvre 2019	971 177,00 €	- €	971 177,00 €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	971 177,00 €	- €	- €						971 177,00 €
Recette : Autofinancement	1 767 335,73 €	112 854,05 €	- 111 440,74 €	385 180,31 €	830 693,77 €	552 708,16 €	- 173 033,07 €	132 519,01 €	14 923,15 €	1 744 414,62 €	22 921,11 €	28 566,25 €	- 5 645,15 €					1 767 335,73 €
Recette : FCTVA	803 233,49 €	- €	117 706,09 €	160 339,64 €	169 566,18 €	164 082,64 €	121 273,26 €	30 966,94 €	26 816,59 €	790 741,36 €	12 492,13 €	6 846,99 €	5 645,15 €					803 233,49 €
Solde opération	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €

Réhabilitation de l'Hôtel de ville

[illegible]

BUDGET PRINCIPAL 2026 – AP/CP

Centre d'Art Contemporain (CAC) "le Creux de l'enfer"

Opération 0517											
Coût total opération :					3 385 591,08 €		TTC				
Autorisation de programme votée :					3 385 591,08 €		TTC				
Total subventions notifiées :					1 000 000,00 €		DRAC				
					700 000,00 €		Conseil Régional AURA CPER 21-27				
					300 000,00 €		Conseil Régional AURA CPER 21-27				
Remboursement avance :					14 586,40 € SAS PERETTI						
Affectation comptable	Budget prévisionnel de l'opération	Réalisations 2025	TOTAL REALISE AU 31/12/2025	Solde de l'opération à réaliser	2026	2027	2028	2029	2030	2031	TOTAL
Dépense : Chapitre 23	3 385 591,08 €	1 257 858,26 €	3 230 340,31 €	155 250,77 €	155 250,77 €						3 385 591,08 €
Recette : Chapitre 13	1 000 000,00 €	379 483,00 €	970 000,00 €	30 000,00 €	30 000,00 €	- €	- €	- €	- €	- €	1 000 000,00 €
DRAC	700 000,00 €	243 018,00 €	700 000,00 €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	700 000,00 €
Conseil Régional AURA CPER 21/27	300 000,00 €	136 465,00 €	270 000,00 €	30 000,00 €	30 000,00 €	- €	- €	- €	- €	- €	300 000,00 €
Recette : Autofinancement	1 830 218,72 €	584 841,56 €	1 936 774,35 €	- 106 555,64 €	81 088,30 €	- 25 467,34 €	- €	- €	- €	- €	1 830 218,72 €
Recette : FCTVA	555 372,36 €	293 533,70 €	323 565,96 €	231 806,41 €	206 339,07 €	25 467,34 €	- €	- €	- €	- €	555 372,36 €
Solde opération	- €	- €	- €	0,00 €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	-

Relocalisation du Conservatoire de Danse et de Théâtre

Opération 0526

Coût total opération :		2 355 948,13 €		TTC	
Autorisation de programme votée :		2 355 948,13 €		TTC	
Subventions escomptées :		DETR / DSIL		150 000,00 € DETR 26	
		Fonds Vert		150 000,00 € Axe 3 - Fonds friche ?	
		Région AURA		200 000,00 € Contrat Région Ville	
Total Sub. Escomptées		500 000,00 €			

Affectation comptable	Budget prévisionnel de l'opération	Réalisations 2025	TOTAL REALISE AU 31/12/2025	Solde de l'opération à réaliser	2026	2027	2028	2029	2030	2031	TOTAL
Dépense : Chapitre 23	2 355 948,13 €	51 111,60 €	62 363,44 €	2 293 584,69 €	73 846,51 €	492 000,00 €	863 869,09 €	863 869,09 €	- €	- €	2 355 948,13 €
Dépense : Chapitre 21 foncier		- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €
Recette : Chapitre 13	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €				- €
Recette : Autofinancement	1 970 953,12 €	50 069,32 €	61 321,16 €	1 909 631,96 €	66 133,41 €	479 886,22 €	783 161,41 €	722 160,01 €	- 141 709,09 €		1 970 953,12 €
Recette : FCTVA	384 995,01 €	1 042,28 €	1 042,28 €	383 952,73 €	7 713,10 €	12 113,78 €	80 707,68 €	141 709,09 €	141 709,09 €		384 995,01 €
Solde opération	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €

BUDGET PRINCIPAL 2026 – AP/CP

Terrain synthétique

Opération 0527

Coût total opération :	810 820,41 €	TTC
Autorisation de programme votée :	810 820,41 €	TTC
Total Subventions notifiées :	273 100,00 €	
	70 000,00 €	ANS
	50 000,00 €	Région AURA
	48 100,00 €	FAFA
	90 000,00 €	DETR
	15 000,00 €	Bonus Vert DETF

Close sur le plan des dépenses, mais avec recettes
Sub et FCTVA en 2026

Affectation comptable	Budget prévisionnel de l'opération	Réalisations 2025	TOTAL REALISE AU 31/12/2025	Solde de l'opération à réaliser	2026	2027	2028	2029	2030	2031	TOTAL
Dépense : Chapitre 23	810 820,41 €	7 968,22 €	810 820,41 €	- 0,00 €	0,00 €	- €	- €	- €	- €	- €	810 820,41 €
Recette : Chapitre 13	273 100,00 €	122 260,00 €	224 100,00 €	49 000,00 €	49 000,00 €	- €	- €	- €	- €	- €	273 100,00 €
ANS	70 000,00 €	- €	21 000,00 €	49 000,00 €	49 000,00 €	- €	- €	- €	- €	- €	70 000,00 €
Région AURA	50 000,00 €	50 000,00 €	50 000,00 €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	50 000,00 €
FAFA	48 100,00 €	48 100,00 €	48 100,00 €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	48 100,00 €
DETR 2024	105 000,00 €	24 160,00 €	105 000,00 €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	105 000,00 €
Recette : Autofinancement	404 713,43 €	245 991,85 €	455 020,54 €	50 307,11 €	50 307,11 €	0,00 €	- €	- €	- €	- €	404 713,43 €
Recette : FCTVA	133 006,98 €	131 699,87 €	131 699,87 €	1 307,11 €	1 307,11 €	- €	- €	- €	- €	- €	133 006,98 €
Solde opération	- €	- €	- €	0,00 €	0,00 €	- €	- €	- €	- €	- €	- €

Requalification Groupe Scolaire - George Sand

Opération 0520

Coût total opération :	10 891 546,80 €	TTC	TTC
Autorisation de programme votée :	10 891 546,80 €	TTC	
Total travaux pour compte de tiers (Cc TDM)	778 092,11 €	7,1500%	
Total travaux à la charge de la Commune de THIERS	10 113 454,69 €	92,8560%	
Total Sub. Escomptées	DSIL/DETR/FEDER	1 966 960,00 €	Etat - Fonds Vert (suppression FV)
	Autres à déterminer		Etat - DSIL/DETR 250 000,00 €
			Feder 1 716 960,00 €
Total participation Cc TDM		778 092,11 €	CAF à définir
			Autres (FiBois etc...) à définir

Affectation comptable	Budget prévisionnel de l'opération	TOTAL réalise au 31/12/2025	Solde de l'opération à réaliser	2026	2027	2028	2029	2030	2031	2032	TOTAL
Dépense : Chapitre 23	10 113 454,69 €	346 376,13 €	9 767 078,56 €	128 228,70 €	545 276,65 €	3 038 252,86 €	3 038 252,86 €	3 017 067,49 €	- €	- €	10 113 454,69 €
Dépense : Chapitre 4581	778 092,11 €	19 970,98 €	758 121,13 €	9 874,38 €	41 988,83 €	233 963,46 €	233 963,46 €	238 331,00 €	- €	- €	778 092,11 €
Recette : Chapitre 13	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €
Etat - DETR/DSIL/Fonds Vert	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €
FEDER	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €
Recette : Chapitre 4582	778 092,11 €	25 540,35 €	752 551,76 €	9 874,38 €	41 988,83 €	233 963,46 €	233 963,46 €	232 761,63 €	- €	- €	778 092,11 €
Recette : Autofinancement	8 454 443,59 €	332 099,28 €	8 122 344,30 €	85 686,01 €	524 242,01 €	2 948 805,68 €	2 539 857,86 €	2 518 672,49 €	- 494 919,75 €	- €	8 454 443,59 €
Recette : FCTVA	1 659 011,11 €	14 276,85 €	1 644 734,26 €	42 542,69 €	21 034,64 €	89 447,18 €	498 395,00 €	498 395,00 €	494 919,75 €	- €	1 659 011,11 €
Solde opération	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €

BUDGET PRINCIPAL 2026 – AP/CP

Forges MONDIERE

Opération 0513

Coût total opération :	935 131,17 €	TTC
Autorisation de programme votée :	935 131,17 €	TTC
	520 722,00 €	
Total Subvention notifiée :	276 000,00 €	Mécénat Michelin
	184 722,00 €	Etat - DRAC
	60 000,00 €	Conseil Régional AURA

Affectation comptable	Budget prévisionnel de l'opération	Réalisations 2025	TOTAL réalisé au 31/12/2025	Solde de l'opération à réaliser	2026	2027	2028	2029	2030	2031	TOTAL
Dépense : Chapitre 23	935 131,17 €	817 738,11 €	863 631,79 €	71 499,38 €	71 499,38 €	- €	- €	- €	- €	- €	935 131,17 €
Recette : Chapitre 13	520 722,00 €	104 087,38 €	104 087,38 €	416 634,62 €	416 634,62 €	- €	- €	- €	- €	- €	520 722,00 €
Mécénat Michelin	276 000,00 €	- €	- €	276 000,00 €	276 000,00 €	- €	- €	- €	- €	- €	276 000,00 €
DRAC	184 722,00 €	98 087,38 €	98 087,38 €	86 634,62 €	86 634,62 €	- €	- €	- €	- €	- €	184 722,00 €
Conseil Régional AURA	60 000,00 €	6 000,00 €	6 000,00 €	54 000,00 €	54 000,00 €	- €	- €	- €	- €	- €	60 000,00 €
Recette : Autofinancement	261 010,25 €	707 796,58 €	752 016,01 €	491 005,76 €	479 277,00 €	- 11 728,76 €	- €	- €	- €	- €	261 010,25 €
Recette : FCTVA	153 398,92 €	5 854,15 €	7 528,40 €	145 870,52 €	134 141,76 €	11 728,76 €	- €	- €	- €	- €	153 398,92 €
Solde opération	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €

REHABILITATION THERMIQUE DE 24 LOGEMENTS 35 RUE DE LYON

Opération 0528

Coût total opération :	1 206 112,97 €	TTC
Autorisation de programme votée :	1 206 112,97 €	TTC
Subventions notifiées :	328 283,82 €	

148 000,00 € Etat - Fonds Vert
120 283,82 € Département
60 000,00 € DSIL 2025

Affectation comptable	Budget prévisionnel de l'opération	Réalisations 2025	TOTAL réalisé au 31/12/2025	Solde de l'opération à réaliser	2026	2027	2028	2029	2030	2031	TOTAL
Dépense : Chapitre 23	1 206 112,97 €	11 683,57 €	11 683,57 €	1 194 429,40 €	1 024 188,00 €	170 241,40 €	- €	- €	- €	- €	1 206 112,97 €
Recette : Chapitre 13	328 283,82 €	- €	- €	328 283,82 €	262 627,06 €	65 656,76 €	- €	- €	- €	- €	328 283,82 €
Etat - Fonds Vert Axe 1	148 000,00 €	- €	- €	148 000,00 €	118 400,00 €	29 600,00 €	- €	- €	- €	- €	148 000,00 €
Etat - DSIL 2025	60 000,00 €	- €	- €	60 000,00 €	48 000,00 €	12 000,00 €	- €	- €	- €	- €	60 000,00 €
Conseil Départemental	120 283,82 €	- €	- €	120 283,82 €	96 227,06 €	24 056,76 €	- €	- €	- €	- €	120 283,82 €
Recette : Autofinancement	679 978,38 €	11 683,57 €	11 683,57 €	668 294,81 €	759 644,37 €	- 63 423,16 €	- 27 926,40 €	- €	- €	- €	679 978,38 €
Recette : FCTVA	197 850,77 €	- €	- €	197 850,77 €	1 916,57 €	168 007,80 €	27 926,40 €	- €	- €	- €	197 850,77 €
Solde opération	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €

BUDGET PRINCIPAL 2026 – AP/CP

Travaux pour l'accès à l'aire d'accueil des gens du voyage

Opération 0529			
Coût total opération :	232 000,00 €	TTC	MOE TTC
Autorisation de programme votée :	232 000,00 €	TTC	30 000,00 €
Subvention notifiée :	132 900,00 €		Aléas + révision prix TTC + CT/CSPS
Rectificatif subvention envisagée prorata	32 900,00 €	Département - FIC 2022	21 000,00 €
	100 000,00 €	Fonds de concours Cc Thiers Dore et Montagne	

Affectation comptable	Budget prévisionnel de l'opération	Réalisations 2025	TOTAL réalisé au 31/12/2025	Solde de l'opération à réaliser	2026	2027	2028	2029	2030	2031	TOTAL
Dépense : Chapitre 23	232 000,00 €	- €	- €	232 000,00 €	232 000,00 €	- €	- €	- €	- €		232 000,00 €
Recette : Chapitre 13	132 900,00 €	- €	- €	132 900,00 €	132 900,00 €	- €	- €	- €	- €		132 900,00 €
Conseil Départemental - FIC 2022	32 900,00 €	- €	- €	32 900,00 €	32 900,00 €		- €	- €	- €	- €	32 900,00 €
Fonds de Concours Cc TDM	100 000,00 €	- €	- €	100 000,00 €	100 000,00 €		- €	- €	- €	- €	100 000,00 €
Recette : Autofinancement	61 042,72 €	- €	- €	61 042,72 €	99 100,00 €	- 38 057,28 €	- €	- €	- €		61 042,72 €
Recette : FCTVA	38 057,28 €	- €	- €	38 057,28 €	- €	38 057,28 €	- €	- €	- €		38 057,28 €
Solde opération	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €

BUDGET PRINCIPAL – AP / CP 2026 (AUTORISATION DE PROGRAMME - PART INVESTISSEMENT)

CHANTIER DES COLLECTIONS DU MUSEE

Opération 0531

Coût total opération :					473 264,20 € TTC	Travaux phase préparatoire	Frais de publication phase 1
Autorisation de programme votée :					473 264,20 € TTC	41 880,00 €	864,00 €
Total subventions notifiées :					85 712,10 €	Travaux phase opérationnelle	Frais de publication phase 2
DRAC - préchantier					26 131,10 €	429 520,20 €	1 000,00 €
LEADER - FEADER					59 581,00 €		
Total subventions sollicitées :							
DRAC - Chantier phase opérationnelle					241 548,00 €		

Affectation comptable	Budget prévisionnel de l'opération	Réalisations 2025	TOTAL REALISE AU 31/12/2025	Solde de l'opération à réaliser	2026	2027	2028	2029	2030	TOTAL
Dépense : chapitre / article (à confirmer)	473 264,20 €	864,00 €	864,00 €	472 400,20 €	181 528,98 €	123 031,24 €	125 802,84 €	42 037,14 €	- €	473 264,20 €
Recette : chapitre / article (à confirmer)	85 712,00 €	8 850,00 €	8 850,00 €	76 862,00 €	35 155,30 €	41 706,70 €	- €	- €	- €	85 712,00 €
Etat - DRAC	26 131,00 €	8 850,00 €	8 850,00 €	17 281,00 €	17 281,00 €	- €	- €	- €	- €	26 131,00 €
Europe - FEADER	59 581,00 €	- €	- €	59 581,00 €	17 874,30 €	41 706,70 €	- €	- €	- €	59 581,00 €
Recette : Autofinancement	309 917,94 €	7 986,00 €	7 986,00 €	317 903,94 €	146 231,95 €	51 546,53 €	105 620,80 €	21 400,44 €	6 895,77 €	309 917,94 €
Recette : FCTVA	77 634,26 €	- €	- €	77 634,26 €	141,73 €	29 778,01 €	20 182,04 €	20 636,70 €	6 895,77 €	77 634,26 €
Solde opération	- €	- €	- €	- €	0,00 €	- €	- €	- €	- €	- €

BUDGET PRINCIPAL – AE / CP 2026 (AUTORISATION D'ENGAGEMENT - PART FONCTIONNEMENT)

FONCTIONNEMENT - AE/CP du Chantier des collections

Opération 0531

Coût total opération :	113 983,90 € TTC	Travaux phase préparatoire	
Autorisation de programme votée :	113 983,90 € TTC	5 400,00 €	TTC
Total subventions notifiées intégrées à l'AE/CP :	3 368,90 €	2,96%	
	DRAC - préchantier	3 368,90 €	2,96%
			108 583,90 € TTC

Total subventions escomptées :

DRAC - Chantier phase opérationnelle	29 732,00 € (MAX)	
TOTAL MAX SUBVENTIONS ESComPTÉES	29 732,00 €	26,08%

Total subventions d'Ingénierie hors AE/CP (sur dépenses imputées en chapitre 012)

ACQUIS HORS AE-CP	LEADER - FEADER	107 079,42 €	sur 134 994,29 € (rémunération personnel et frais de déplacements - chapitre 012)
-------------------	-----------------	--------------	---

[illegible]

BUDGET PRINCIPAL 2026 – AP/CP

Nouvel AP/CP 2026

Révision du Plan Local d'Urbanisme												
Opération 0535												
Coût total opération :		147 000,00 €	TTC	LOT 1								
Autorisation de programme votée :		147 000,00 €	TTC	95 000,00 €								
		- €	TTC	LOT 2								
		52 000,00 €										
Affectation comptable	Budget prévisionnel de l'opération	Réalisations 2025	TOTAL REALISE AU 31/12/2025	Solde de l'opération à réaliser	2026	2027	2028	2029	2030	2031	2032	TOTAL
Dépense : chapitre 20	147 000,00 €	- €	- €	147 000,00 €	40 000,00 €	42 000,00 €	40 000,00 €	25 000,00 €	- €	- €	- €	147 000,00 €
Recette : chapitre / article (à confirmer)	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €
Recette : Autofinancement	122 886,12 €	- €	- €	122 886,12 €	40 000,00 €	35 438,40 €	33 110,32 €	18 438,40 €	- 4 101,00 €	- €	- €	122 886,12 €
Recette : FCTVA	24 113,88 €	- €	- €	24 113,88 €	- €	6 561,60 €	6 889,68 €	6 561,60 €	4 101,00 €	- €	- €	24 113,88 €
Solde opération	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €

Nouvel AP/CP 2026

Travaux de réparation et de confortement de la route de Pont-Bas/ Pont-Haut												
Coût total opération :	660 000,00 €	TTC										
Autorisation de programme votée :	660 000,00 €	TTC										
Total subventions notifiées :	112 988,85 €	17,12%										
Etat - DSEC	112 988,85 €	17,12%										
Total subventions sollicitées :	312 909,40 €	47,41%										
Fonds d'Urgence - Conseil Départemental	74 213,75 €	11,24%										
FEDER - Fonds RESTORE	238 695,65 €	36,17%										
Affectation comptable	Budget prévisionnel de l'opération	Réalisations 2025	TOTAL REALISE AU 31/12/2025	Solde de l'opération à réaliser	2026	2027	2028	2029	2030	2031	2032	TOTAL
Dépense : chapitre 23	660 000,00 €	- €	- €	660 000,00 €	100 000,00 €	560 000,00 €	- €	- €	- €	- €	- €	660 000,00 €
Recette : chapitre 13	112 988,85 €	- €	- €	112 988,85 €	22 597,77 €	90 391,08 €	- €	- €	- €	- €	- €	112 988,85 €
Etat - DSEC	112 988,85 €	- €	- €	112 988,85 €	22 597,77 €	90 391,08 €	- €	- €	- €	- €	- €	112 988,85 €
Recette : Autofinancement	438 744,75 €	- €	- €	438 744,75 €	77 402,23 €	453 204,92 €	91 862,40 €	- €	- €	- €	- €	438 744,75 €
Recette : FCTVA	108 266,40 €	- €	- €	108 266,40 €	- €	16 404,00 €	91 862,40 €	- €	- €	- €	- €	108 266,40 €
Solde opération	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €

BESOIN GLOBAL EN INVESTISSEMENT 2026 - BUDGET PRINCIPAL

- LES AP/CP OU PLUTÔT LES CP 2026 FONT APPARAÎTRE UN BESOIN DE FINANCEMENT (AUTOFINANCEMENT ET EMPRUNT) DE 692 K€ TTC POUR DES INVESTISSEMENTS EN CP 2026 DE 2,05 M€ TTC

RECAPITULATIF DES AP/CP 2026 - Budget Principal												
	Budget prévisionnel	Réalisation antérieure hors Apcp	Réalisation 2025	TOTAL 31/12/2025	Solde de l'opération à réaliser	2026	2027	2028	2029	2030	2031	TOTAL
TOTAL DES DEPENSES - Chapitres 20,21,23	26 454 882,76 €	717 545,05 €	2 448 306,90 €	11 426 226,51 €	15 028 656,25 €	2 041 955,58 €	1 932 549,29 €	4 067 924,79 €	3 927 121,95 €	3 017 067,49 €	- €	26 454 882,76 €
TOTAL DES DEPENSES - Chapitre 4581 (part TDM - \$	778 092,11 €	- €	19 970,98 €	19 970,98 €	758 121,13 €	9 874,38 €	41 988,83 €	233 963,46 €	233 963,46 €	238 331,00 €	- €	778 092,11 €
TOTAL DES RECETTES (sub + autofi + fctva)	26 454 882,76 €	717 545,05 €	2 448 306,90 €	11 426 226,51 €	15 028 656,25 €	2 041 955,58 €	1 932 549,29 €	4 067 924,79 €	3 927 121,95 €	3 017 067,49 €	- €	26 454 882,76 €
Total des subventions	5 144 271,35 €	604 681,00 €	614 680,38 €	3 997 602,06 €	1 146 669,29 €	948 914,75 €	197 754,54 €	- €	- €	- €	- €	5 144 271,35 €
Total autofinancement	16 972 591,20 €	112 864,05 €	1 368 407,83 €	5 956 689,99 €	11 015 901,21 €	692 091,82 €	1 399 996,39 €	3 750 909,41 €	3 273 560,49 €	2 372 862,41 €	- 494 919,75 €	16 972 591,20 €
Total du Fctva	4 338 020,21 €	- €	465 218,69 €	1 471 934,46 €	2 866 085,75 €	400 949,01 €	334 798,35 €	317 015,39 €	653 561,46 €	644 205,09 €	494 919,75 €	4 338 020,21 €
TOTAL DES RECETTES - Chapitre 4582 (part TDM - \$	778 092,11 €	- €	25 540,35 €	25 540,35 €	752 551,76 €	9 874,38 €	41 988,83 €	233 963,46 €	233 963,46 €	232 761,63 €	- €	778 092,11 €

- IL EST PROPOSÉ CONCERNANT LES AUTRES INVESTISSEMENTS 2026 (HORS AP/CP) D'INCRIRE UN BUDGET DE L'ORDRE DE 3,44 M€

=> SOIT UN BESOIN TOTAL EN INVESTISSEMENT 2026 ÉVALUÉ POUR LE BUDGET PRINCIPAL À 5,49 M€ AU MAXIMUM, FINANCÉ POUR PARTIE PAR UN EMPRUNT DE 1,39 M€.

BUDGET PRINCIPAL – PROJET BP 2026

Section de Fonctionnement

DEPENSES		BP 2026	Total	RECETTES		BP 2026	Total
022	Dépenses imprévues		- €	013	Atténuation de charges	20 000,00 €	20 000,00 €
011	Charges à caractère général	4 693 338,39 €	4 693 338,39 €	70	Produits de services, du domaine & vente	747 092,00 €	747 092,00 €
012	Charges de personnel	11 655 415,84 €	11 655 415,84 €	73	Impôts et taxes	6 355 301,00 €	6 355 301,00 €
				731	Impôts directs	9 717 205,00 €	9 717 205,00 €
014	Atténuation de produits	332 550,00 €	332 550,00 €	74	Participations subventions	3 255 217,39 €	3 255 217,39 €
65	Autres charges de gestion courante	2 566 242,65 €	2 566 242,65 €	75	Autres produits de gestions courantes	450 569,00 €	450 569,00 €
66	Charges financières	586 991,45 €	586 991,45 €	76	Produits financiers	- €	- €
67	Charges exceptionnelles	15 000,00 €	15 000,00 €	77	Produits exceptionnels	15 000,00 €	15 000,00 €
68	Dotations aux amortissements et aux provisions	141 809,00 €	141 809,00 €				
Total dépenses réelles de fonctionnement		19 991 347,33 €	19 991 347,33 €	Total recettes réelles de fonctionnement		20 560 384,39 €	20 560 384,39 €
002	Résultat de fonctionnement reporté	- €	- €	002	Résultat de fonctionnement reporté	3 084 669,17 €	3 084 669,17 €
023	Virement à la section d'investissement	2 686 229,52 €	2 686 229,52 €				
042	Opération ordre de transfert entre section	995 000,00 €	995 000,00 €	042	Opération ordre de transfert entre section	27 523,29 €	27 523,29 €
Total dépenses d'ordre de fonctionnement		3 681 229,52 €	3 681 229,52 €	Total recettes d'ordre de fonctionnement		3 112 192,46 €	3 112 192,46 €
Total dépenses		23 672 576,85 €	23 672 576,85 €	Total recettes		23 672 576,85 €	23 672 576,85 €

BUDGET PRINCIPAL – PROJET BP 2026

Section d'Investissement									
DEPENSES		BP 2026	RAR 2025	Total	RECETTES		BP 2026	RAR 2025	Total
10	Dotations, fonds divers et réserves	- €	- €	- €	10	Dotations, fonds divers et réserves	1 143 104,46 €	- €	1 143 104,46 €
13	Subventions	- €	- €	- €	13	Subventions investissements reçues	1 347 756,60 €	21 985,00 €	1 369 741,60 €
				- €		Subventions hors AP/CP	398 841,85 €	21 985,00 €	420 826,85 €
						Subventions AP/CP	948 914,75 €	- €	948 914,75 €
16	Emprunts et dettes assimilées	1 963 844,51 €	- €	1 963 844,51 €	16	Emprunts et dettes assimilées (AP/CP)	1 385 984,36 €	- €	1 385 984,36 €
204	Subventions versées	135 000,00 €	- €	135 000,00 €					
20	Immobilisations incorporelles	161 000,00 €	23 124,00 €	184 124,00 €					
	Acquisitions récurrentes	120 000,00 €	23 124,00 €	143 124,00 €					
	20 - AP/CP	41 000,00 €	- €	41 000,00 €					
21	Immobilisation corporelles	832 534,12 €	144 869,64 €	977 403,76 €					
	Acquisitions récurrentes	832 333,89 €	144 869,64 €	977 203,53 €					
	Acquisitions foncières	200,00 €	- €	200,00 €					
	21 - AP/CP	0,23 €	- €	0,23 €					
23	Immobilisations en cours	4 156 190,67 €	478 813,66 €	4 635 004,33 €	24	Produits de cession	70 000,00 €	- €	70 000,00 €
	Travaux récurrents	2 155 235,32 €	478 813,66 €	2 634 048,98 €					
	Travaux AP/CP	2 000 955,35 €	- €	2 000 955,35 €					
26	Participations, Créances rattachées à des participations	40 000,00 €	- €	40 000,00 €					
27	Autres immobilisations financières (Remb. Emprunt EPF)	38 877,89 €	- €	38 877,89 €					
45	Autres immobilisations financières	123 398,46 €	- €	123 398,46 €	45	Autres immobilisations financières	123 398,46 €	- €	123 398,46 €
45810520	Opération sous mandat TDM (AP/CP Restructuration Groupe scolaire G. SAND)	9 874,38 €	- €	9 874,38 €	45810520	Opération sous mandat TDM (AP/CP Restructuration Groupe scolaire G. SAND)	9 874,38 €	- €	9 874,38 €
45810525	Opération sous mandat TDM (groupement commande marchés d'investissement)	2 000,00 €	- €	2 000,00 €	45810525	Opération sous mandat TDM (groupement commande marchés d'investissement)	2 000,00 €	- €	2 000,00 €
45810532	Opération sous Mandat Commune d'Escoutoux	49 428,93 €	- €	49 428,93 €	45810532	Opération sous Mandat Commune d'Escoutoux	49 428,93 €	- €	49 428,93 €
45810533	Opération sous Mandat Commune de Saint Rémy Sur Durelle	48 801,49 €	- €	48 801,49 €	45810533	Opération sous Mandat Commune de Saint Rémy Sur Durelle	48 801,49 €	- €	48 801,49 €
45820534	Opération sous Mandat Commune de Paslières	13 293,66 €	- €	13 293,66 €	45820534	Opération sous Mandat Commune de Paslières	13 293,66 €	- €	13 293,66 €
Total dépenses réelles d'investissement		7 450 845,65 €	646 807,30 €	8 097 652,95 €	Total recettes réelles d'investissement		4 070 243,88 €	21 985,00 €	4 092 228,88 €
001	Résultat investissement reporté	- €	- €	- €	001	Résultat investissement reporté	351 717,84 €	- €	351 717,84 €
					021	Virement du fonctionnement	2 686 229,52 €	- €	2 686 229,52 €
040	Opération ordre de transfert entre section	27 523,29 €	- €	27 523,29 €	040	Opération ordre de transfert entre section	995 000,00 €	- €	995 000,00 €
041	Opérations patrimoniales	100 000,00 €	- €	100 000,00 €	041	Opérations patrimoniales	100 000,00 €	- €	100 000,00 €
Total dépenses d'ordre d'investissement		127 523,29 €	- €	127 523,29 €	Total recettes d'ordre d'investissement		4 132 947,36 €	- €	4 132 947,36 €
Total dépenses		7 578 368,94 €	646 807,30 €	8 225 176,24 €	Total recettes		8 203 191,24 €	21 985,00 €	8 225 176,24 €

SECTION DE FONCTIONNEMENT ET ÉPARGNE DE GESTION

BUDGET PRIMITIF 2026 – BUDGET PRINCIPAL

SECTION DE FONCTIONNEMENT & EPARGNE DE GESTION

	CA 2020	BP 2021	CA 2021	BP 2022	CA 2022	BP 2023	CA 2023	BP 2024	CFU 2024	BP 2025	CFU 2025	BP 2026
Recettes réelles de fonctionnement	17 923 013	18 325 000	18 635 513	17 915 000	18 856 127	20 313 369	21 171 507	21 198 582	21 552 547	20 950 152	21 591 176	20 545 384
70 - Produits de service	503 716	750 000	817 587	685 000	1 266 820	1 042 669	1 120 975	1 036 765	1 024 608	1 047 403	1 027 841	747 092
73 - Impôts et taxes	13 604 995	13 625 000	13 586 328	13 550 000	13 586 198	15 316 005	15 948 845	16 061 591	16 231 904	15 982 217	16 279 891	16 072 506
74 - Dotations et participations	3 271 123	3 325 000	3 495 344	3 350 000	3 540 257	3 571 795	3 711 666	3 709 906	3 773 618	3 529 910	3 705 741	3 255 217
75 - Autres produits de gestion	323 212	325 000	319 225	350 000	345 741	302 900	372 578	371 720	479 283	370 622	496 613	450 569
013 - Atténuation de charges	219 967	50 000	128 202	50 000	117 110	80 000	17 443	18 600	43 134	20 000	81 091	20 000
Dépenses réelles de fonctionnement	15 964 363	15 552 500	15 546 497	15 631 550	16 688 559	19 607 878	18 436 365	20 130 621	18 503 581	20 408 779	18 265 133	19 247 547
011 - Charges à caractère général	3 689 495	3 700 000	3 493 837	3 700 000	4 420 798	5 567 185	5 058 548	6 400 417	5 116 778	5 873 525	4 475 129	4 693 338
012 - Charges de personnel	10 199 961	9 800 000	9 996 700	9 900 000	10 175 245	10 700 000	10 245 394	11 040 000	10 968 296	11 664 271	11 213 776	11 655 416
65 - Autres charges de gestion courante	1 794 560	1 800 000	1 770 869	1 875 000	1 803 527	3 057 143	2 850 213	2 371 090	2 102 661	2 436 002	2 144 513	2 566 243
014 - Atténuation de Produits	280 346	252 500	285 090	252 550	288 989	283 550	282 209	319 114	315 847	434 982	431 715	332 550
EPARGNE DE GESTION	1 958 650	2 772 500	3 089 016	2 283 450	2 167 568	705 491	2 735 142	1 067 961	3 048 966	541 374	3 326 043	1 297 838

CLÔTURE DES 2 BA EAU / ASSAINISSEMENT FIN 2025

TRANSFERT DE LA COMPÉTENCE À TDM DÉBUT 2026

- La compétence EAU et ASSAINISSEMENT a été transférée à la Communauté de Communes de Thiers Dore et Montagne au 01/01/2026 ; transfert et clôture des budgets annexes actés par délibérations du Conseil Municipal des 07/10 et 16/12/2025.
- Il a été décidé le transfert du personnel travaillant pour la Régie des eaux de Thiers lors du CM du 16/12/2025 par délibération n° 38.
- Ainsi l'actif et le passif sont transférés au 31/12/2025 ; avec quelques précisions :
 - Ce transfert sera corrigé des restes à recouvrer, dont une partie estimée du fait de la facturation fin 2025. Ce résultat sera également déduit des éventuelles annulations émis après le 31/12/2025 estimées sur la base de la moyenne des annulations des exercices antérieurs. Enfin, la déduction prendra en compte le montant des provisions restantes et qui seront transférées au budget principal de la Ville, notamment pour couvrir d'éventuelles créances irrécouvrables et /ou éteintes.
 - Le transfert du résultat d'investissement sera également transféré, et notamment au regard des Restes à réaliser.
 - Le principe de substitution s'appliquera aux contrats, marchés, conventions, emprunts ...
- Les budgets annexes EAU et ASSAINISSEMENT sont ainsi en fin d'existence et doivent être clôturés de façon définitive, au 31/12/2025. La clôture côté comptable public n'étant pas encore effective, les résultats anticipés n'ont pas pu être certifiés. Ce sujet est donc reporté au prochain Conseil municipal.

RÉSULTATS ANTICIPÉS 2025 - BUDGET ANNEXE SIC

Section de Fonctionnement								
DEPENSES		BP 2025		CFU 2025	RECETTES		BP 2025	CFU 2025
011	Charges à caractère général	117 977,32 €		61 955,36 €	70	Vente de produits, services	1 500,00 €	2 806,51 €
012	Charges de personnel	50 222,68 €		50 222,68 €	74	Participations subventions	100 130,00 €	39 295,76 €
65	Autres produits de gestion courante	1 720,00 €		377,77 €	75	Autres produits de gestion courante	63 200,00 €	61 470,04 €
67	Charges exceptionnelles	5 000,00 €		117,72 €	77	Produits exceptionnels	- €	127,22 €
68	Dotations aux amortissements et aux provisions	47,00 €		47,00 €	78	Reprise sur amortissements, dépréciations et provisions	- €	- €
Total dépenses réelles de fonctionnement		174 967,00 €	- €	112 720,53 €	Total recettes réelles de fonctionnement		164 830,00 €	103 699,53 €
002	Résultat de fonctionnement reporté	- €		- €	002	Résultat de fonctionnement reporté	- €	- €
023	Virement à la section d'invest.	- €		- €				
042	Amortissements et provisions	29 863,00 €		29 863,00 €	042	Amortissements et provisions	40 000,00 €	38 884,00 €
Total dépenses d'ordre de fonctionnement		29 863,00 €		29 863,00 €	Total recettes d'ordre de fonctionnement		40 000,00 €	38 884,00 €
Total dépenses		204 830,00 €		142 583,53 €	Total recettes		204 830,00 €	142 583,53 €

Section d'Investissement									
DEPENSES		BP 2025	RAR 2024	CFU 2025	RECETTES		BP 2025	RAR 2024	CFU 2025
020	Dépenses imprévues	7 495,59 €	- €	- €	10	Dotations, fonds divers et réserves	- €	- €	- €
16	Emprunts et dettes assimilés	1 000,00 €	- €	651,50 €	16	Emprunts et dettes assimilés	1 000,00 €	- €	831,15 €
23	Immobilisations en cours	126 500,00 €	9 648,90 €	4 174,98 €					
Total dépenses réelles d'investissement		177 995,59 €	9 648,90 €	4 826,48 €	Total recettes réelles d'investissement		1 000,00 €	- €	831,15 €
001	Résultat investissement reporté	- €	- €	- €	001	Résultat investissement reporté	196 781,49 €	- €	196 781,49 €
					021	Virement du fonctionnement	- €	- €	- €
040	Opération d'ordre de transfert entre section	40 000,00 €	- €	38 884,00 €	040	Opération d'ordre de transfert entre section	29 863,00 €	- €	29 863,00 €
Total dépenses d'ordre d'investissement		40 000,00 €	- €	38 884,00 €	Total recettes d'ordre d'investissement		226 644,49 €	- €	226 644,49 €
Total dépenses		217 995,59 €	9 648,90 €	43 710,48 €	Total recettes		227 644,49 €	- €	227 475,64 €

AFFECTATION DES RÉSULTATS PROVISOIRES 2025 – BA SIC

AFFECTATION DU RESULTAT 2025

	RESULTAT CA 2024	VIREMENT A LA SF	RESULTAT DE L'EXERCICE 2025	RESTES A REALISER 2025	SOLDE DES RESTES A	CHIFFRES A PRENDRE EN COMPTE POUR L'AFFECTATION DE RESULTAT
INVESTISSEMENT	196 781,49 €		- 13 016,33 €	-	- €	183 765,16 €
FONCTIONNEMENT			- 0,00 €			- 0,00 €

EXCEDENT GLOBAL CUMULE AU 31/12/2025

183 765,16 €

Affectation obligatoire :

A la couverture d'autofinancement et/ou exécuter le virement prévu au BP (c/1068)

- €

Solde disponible affecté comme suit :

Affectation complémentaire en réserves (c/ 1064)

- €

Affectation à l'excédent reporté de fonctionnement (ligne 002)

- €

Total affecté au c/ 1068 :

- €

DEFICIT GLOBAL CUMULE AU 31/12/2025

Déficit à reporter (ligne 002) en dépenses de fonctionnement

- 0,00 €

RESULTAT D'INVESTISSEMENT 2025 A REPRENDRE (LIGNE 001)

183 765,16 €

PROJET INVESTISSEMENTS 2026 - BA SIC

- Acquisition cellule commerciale 5 rue François Mitterrand : 75,7 K€ (69 K€ pour la cellule + 6,7 K € pour les frais de notaire environ)
- Travaux de finition cellule commerciale 5 rue François Mitterrand : 5 K€
- Travaux de réfection cellules commerciales 9 et 11 place du Pirou (7 pêchés capitaux) : 100 K€

=> Soit un total de 180,7 K€ HT
(*budget assujetti à TVA*)

BA SIC – PROJET BP 2026

Section de Fonctionnement							
DEPENSES		BP		TOTAL		RECETTES	
						BP	Total
011	Charges à caractère général	67 170,00 €		67 170,00 €	70	Vente de produits, services	1 000,00 €
012	Charges de personnel	37 000,00 €		37 000,00 €	74	Participations subventions BP	37 171,72 €
65	Autres charges de Gestion courante	3 400,00 €		3 400,00 €	75	Autres produits de gestion courante	59 000,00 €
66	Charges financières	200,00 €		200,00 €			
67	Charges exceptionnelles	2 000,00 €		2 000,00 €			
68	Dotations et provisions	314,00 €		314,00 €			
Total dépenses réelles de fonctionnement		110 084,00 €		110 084,00 €		Total recettes réelles de fonctionnement	97 171,72 €
002	Résultat de fonctionnement reporté	- €		- €	002	Résultat de fonctionnement reporté	- €
023	Virement à la section d'investissement	450,00 €		450,00 €			
042	Amortissements et provisions	29 566,00 €		29 566,00 €	042	Réintégration quote part de subventions au résultat	42 928,28 €
Total dépenses d'ordre de fonctionnement		30 016,00 €		30 016,00 €		Total recettes d'ordre de fonctionnement	42 928,28 €
Total dépenses		140 100,00 €		140 100,00 €		Total recettes	140 100,00 €

Section d'Investissement							
DEPENSES		BP	RAR 2024	Total Budget		RECETTES	
						BP	Total Budget
020	Dépenses imprévues			- €			
16	Emprunts et dettes assimilées	1 950,00 €		1 950,00 €	16	Emprunts et dettes assimilées	11 797,12 €
1641	Emprunts en euros	450,00 €		450,00 €	1641	Emprunts en euros	10 297,12 €
165	Dépôt et cautionnement versé	1 500,00 €		1 500,00 €	165	Dépôt et cautionnement reçu	1 500,00 €
21	Immobilisations corporelles	75 700,00 €		75 700,00 €			
2131	Acquisition cellule commerciale 5 rue F. Mitterrand	75 700,00 €		75 700,00 €			
23	Immobilisations en cours	105 000,00 €		105 000,00 €			
dont	7 Pêchés Capitaux	100 000,00 €		100 000,00 €			
	Cellule commerciale 10 rue Conchette	- €		- €			
	Travaux de finitions pour cellule commerciale 5 rue F. Mitterrand	5 000,00 €		5 000,00 €			
	Autres			- €			
Total dépenses réelles d'investissement		182 650,00 €	- €	182 650,00 €		Total recettes réelles d'investissement	11 797,12 €
001	Résultat investissement reporté	- €		- €	001	Résultat investissement reporté	183 765,16 €
					021	Virement de la section de fonctionnement	450,00 €
040	Quote part des subventions réintégrées	42 928,28 €		42 928,28 €	040	Dotations aux amortissements	29 566,00 €
Total dépenses d'ordre d'investissement		42 928,28 €	- €	42 928,28 €		Total recettes d'ordre d'investissement	213 781,16 €
Total dépenses		225 578,28 €	- €	225 578,28 €		Total recettes	225 578,28 €

RÉSULTATS ANTICIPÉS 2025 - BA PARC DE LA ROCHE

Section de Fonctionnement							
DEPENSES		BP 2025	CFU 2025	RECETTES		BP 2025	CFU 2025
011		- €	- €70		Produits de services, domaine et ventes diverses	263 377,13 €	- €
66	Charges financières	25 549,53 €	24 524,39 €				
Total dépenses réelles de fonctionnement		25 549,53 €	24 524,39 €	Total recettes réelles de fonctionnement		263 377,13 €	- €
002	Résultat de fonctionnement reporté	- €	- €002	002	Résultat de fonctionnement reporté	- €	- €
023	Virement à la section d'investissement	263 377,13 €	- €				
042	Opération d'ordre de transfert entre section	843 633,78 €	843 633,78 €	042	Opération d'ordre de transfert entre section	869 183,31 €	869 183,31 €
043	Opération d'ordre de transfert à l'intérieur de la section	25 549,53 €	25 549,53 €	043	Opération d'ordre de transfert à l'intérieur de la section	25 549,53 €	25 549,53 €
Total dépenses d'ordre de fonctionnement		1 132 560,44 €	869 183,31 €	Total recettes d'ordre de fonctionnement		894 732,84 €	894 732,84 €
Total dépenses		1 158 109,97 €	893 707,70 €	Total recettes		1 158 109,97 €	894 732,84 €

Section d'Investissement							
DEPENSES		BP 2025	CFU 2025	RECETTES		BP 2025	CFU 2025
16	Emprunts et dettes assimilées	75 702,32 €	75 702,32 €	10	Dotations, fonds divers et réserves	- €	- €
Total dépenses réelles d'investissement		75 702,32 €	75 702,32 €	Total recettes réelles d'investissement		- €	- €
001	Résultat investissement reporté	162 125,28 €	162 125,28 €	001	Résultat investissement reporté	- €	- €
				021	Virement de la section de fonctionnement	263 377,13 €	- €
040	Opérations d'ordre de transfert entre section	869 183,31 €	869 183,31 €	040	Opérations d'ordre de transfert entre section	843 633,78 €	843 633,78 €
Total dépenses d'ordre d'investissement		1 031 308,59 €	1 031 308,59 €	Total recettes d'ordre d'investissement		1 107 010,91 €	843 633,78 €
Total dépenses		1 107 010,91 €	1 107 010,91 €	Total recettes		1 107 010,91 €	843 633,78 €

AFFECTATION DES RÉSULTATS PROVISOIRES 2025 – BA PARC DE LA ROCHE

AFFECTATION DU RESULTAT 2025

	RESULTAT CA 2024	VIREMENT A LA SF	RESULTAT DE L'EXERCICE 2025	RESTES A REALISER 2025	SOLDE DES RESTES A	CHIFFRES A PRENDRE EN COMPTE POUR L'AFFECTATION DE RESULTAT
INVESTISSEMENT	- 162 125,28 €		- 101 251,85 €	-	- €	- 263 377,13 €
FONCTIONNEMENT			1 025,14 €			1 025,14 €

EXCEDENT GLOBAL CUMULE AU 31/12/2024

Affectation obligatoire :

A la couverture d'autofinancement et/ou exécuter le virement prévu au BP (c/1068)

Solde disponible affecté comme suit :

Affectation complémentaire en réserves (c/ 1068)

Affectation à l'excédent reporté de fonctionnement (ligne 002)

Total affecté au c/ 1068 :

DEFICIT GLOBAL CUMULE AU 31/12/2024

Déficit à reporter (ligne 002) en dépenses de fonctionnement

RESULTAT D'INVESTISSEMENT 2024 A REPENDRE (LIGNE 001)

- 263 377,13 €

BA PARC DE LA ROCHE – PROJET BP 2026

Section de Fonctionnement						
DEPENSES		BP 2026	Total Budget	RECETTES		
011	Charges à caractère général	- €	- €	70	Produits de services, du domaine & ventes diverses	359 739,86 €
66	Charges financières	22 710,69 €	22 710,69 €			
Total dépenses réelles de fonctionnement		22 710,69 €	22 710,69 €	Total recettes réelles de fonctionnement		359 739,86 €
002	Résultat de fonctionnement reporté	- €	- €	002	Résultat de fonctionnement reporté	- €
023	Virement à la section d'invest.	359 739,86 €	359 739,86 €			
042	Opération d'ordre de transfert entre section	869 183,31 €	869 183,31 €	042	Opération d'ordre de transfert entre section	891 894,00 €
043	Opération d'ordre de transfert à l'intérieur de la section	22 710,69 €	22 710,69 €	043	Opération d'ordre de transfert à l'intérieur de la section	22 710,69 €
Total dépenses d'ordre de fonctionnement		1 251 633,86 €	1 251 633,86 €	Total recettes d'ordre de fonctionnement		914 604,69 €
Total dépenses		1 274 344,55 €	1 274 344,55 €	Total recettes		1 274 344,55 €

Section d'Investissement						
DEPENSES		BP 2026	Total Budget	RECETTES		
16	Emprunts et dettes assimilées	75 702,32 €	75 702,32 €	10	Dotations, fonds divers et réserves	1 025,14 €
Total dépenses réelles d'investissement		75 702,32 €	75 702,32 €	Total recettes réelles d'investissement		2 050,28 €
001	Résultat investissement reporté	263 377,13 €	263 377,13 €	001	Résultat investissement reporté	- €
				021	Virement de la section de fonctionnement	359 739,86 €
040	Opérations d'ordre de transfert entre section	891 894,00 €	891 894,00 €	040	Opérations d'ordre de transfert entre section	869 183,31 €
Total dépenses d'ordre d'investissement		1 155 271,13 €	1 155 271,13 €	Total recettes d'ordre d'investissement		1 228 923,17 €
Total dépenses		1 230 973,45 €	1 230 973,45 €	Total recettes		1 230 973,45 €

RÉSULTATS ANTICIPÉS 2025 – BA ANRU

Section de Fonctionnement					
DEPENSES		BP 2025	CFU 2025	RECETTES	
011	Charges à caractère général	1 425,00 €	1 425,00 €		
66	Charges financières	89 026,51 €	54 787,10 €	74	Participations subventions
	Total dépenses réelles de fonctionnement	90 451,51 €	56 212,10 €		Total recettes réelles de fonctionnement
002	Résultat de fonctionnement reporté	- €	- €	002	Résultat de fonctionnement reporté
023	Virement à la section de fonctionnement	- €	- €		
042	Opération ordre de transfert entre section	49 745,00 €	49 745,00 €		
	Total dépenses d'ordre de fonctionnement	49 745,00 €	49 745,00 €		Total recettes d'ordre de fonctionnement
	Total dépenses	140 196,51 €	105 957,10 €		Total recettes

Section d'Investissement					
DEPENSES		BP 2025	CFU 2025	RECETTES	
				10	Dotations, fonds divers et réserves
13	Subvention investissement	- €	- €	13	Subventions investissements recues
16	Emprunts et dettes assimilées	126 282,29 €	66 752,84 €	16	Emprunts et dettes assimilées
23	Immobilisations en cours	3 412 931,70 €	1 889 500,78 €		
Hors AP/CP	Fermeture chapelle ancien Hôpital	5 000,00 €	- €		
op 4430	Ecole du Moutier	162 285,70 €	27 592,38 €		
op1250	Défi Mode	1 281 309,06 €	673 869,90 €		
op 1252	Aménagements d'ensemble	1 964 336,94 €	1 188 038,50 €		
	Total dépenses réelles d'investissement	3 539 213,99 €	1 956 253,62 €		Total recettes réelles d'investissement
001	Résultat investissement reporté	- €	- €	001	Résultat investissement reporté
				021	Virement du fonctionnement
				040	Opération ordre de transfert entre section
041	Opérations patrimoniales	- €	- €	041	Opérations patrimoniales
	Total dépenses d'ordre d'investissement	- €	- €		Total recettes d'ordre d'investissement
	Total dépenses	3 539 213,99 €	1 956 253,62 €		Total recettes

AFFECTATION DES RÉSULTATS PROVISOIRES 2025 – BA ANRU II

AFFECTATION DU RESULTAT 2025

	RESULTAT CA 2024	VIREMENT A LA SF	RESULTAT DE L'EXERCICE 2025	RESTES A REALISER 2025	SOLDE DES RESTES A	CHIFFRES A PRENDRE EN COMPTE POUR L'AFFECTATION DE RESULTAT
INVESTISSEMENT	76 337,93 €		997 376,00 €		- €	1 073 713,93 €
FONCTIONNEMENT			- €			- €

EXCEDENT GLOBAL CUMULE AU 31/12/2025

Affectation obligatoire :	1 073 713,93 €
A la couverture d'autofinancement et/ou exécuter le virement prévu au BP (c/1068)	- €
Solde disponible affecté comme suit :	
Affectation complémentaire en réserves (c/ 1068)	
Affectation à l'excédent reporté de fonctionnement (ligne 002)	- €
Total affecté au c/ 1068 :	- €
DEFICIT GLOBAL CUMULE AU 31/12/2025	
Déficit à reporter (ligne 002) en dépenses de fonctionnement	

RESULTAT D'INVESTISSEMENT 2025 A REPENDRE (LIGNE 001)

1 073 713,93 €

BA ANRU – AP/CP

AMENAGEMENTS D'ENSEMBLE

Opération 1252			
Coût total opération :		8 145 758,51 € TTC	
Autorisation de programme votée :		8 145 758,51 € TTC	
Subventions attendues :		4 850 324,00 €	
<i>dont</i>			
ANRU		2 452 808,00 €	
FEDER		2 026 814,00 €	
Cc TDM		190 702,00 €	
Etat-Fonds Vert 2025 - Axe 2		180 000,00 €	
Conseil Départemental FIC 23-26		260 000,00 € si notif, pas avant avril 2026	

Affectation comptable	Budget prévisionnel de l'opération	Réalisation 2025	TOTAL REALISE AU 31/12/2025	Solde de l'opération à réaliser	2026	2027	2028	2029	2030	2032	TOTAL
Dépense : Chapitre 23	8 070 852,22 €	1 188 038,50 €	1 677 424,89 €	6 393 427,33 €	2 358 341,69 €	2 322 810,88 €	1 532 114,22 €	180 160,54 €	- €	- €	8 070 852,22 €
Dépense : Chapitre 21 foncier	74 906,29 €	- €	69 652,29 €	5 254,00 €	5 254,00 €	- €	- €	- €	- €	- €	74 906,29 €
Recettes : Chapitre 13	4 850 324,00 €	- €	1 037 981,75 €	3 812 342,25 €	424 500,00 €	1 033 490,00 €	952 490,00 €	1 401 862,25 €	- €	- €	4 850 324,00 €
ANRU	2 452 808,00 €	- €	1 037 981,75 €	1 414 826,25 €	- €	518 990,00 €	518 990,00 €	376 846,25 €	- €	- €	2 452 808,00 €
FEDER	2 026 814,00 €	- €	- €	2 026 814,00 €	397 500,00 €	397 500,00 €	- €	834 314,00 €	- €	- €	2 026 814,00 €
Cc TDM	190 702,00 €	- €	- €	190 702,00 €	- €	- €	- €	190 702,00 €	- €	- €	190 702,00 €
Etat-Fonds Vert Axe 2	180 000,00 €	- €	- €	180 000,00 €	27 000,00 €	117 000,00 €	36 000,00 €	- €	- €	- €	180 000,00 €
Recettes : Autofinancement	1 971 491,91 €	1 173 422,08 €	628 816,49 €	1 342 675,43 €	1 744 209,85 €	902 458,51 €	198 590,32 €	- 1 473 029,72 €	- 29 553,54 €	- €	1 971 491,91 €
Recettes : FCTVA	1 323 942,60 €	14 616,42 €	80 278,94 €	1 243 663,66 €	194 885,84 €	386 862,37 €	381 033,90 €	251 328,02 €	29 553,54 €	- €	1 323 942,60 €
Solde opération	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	0,00 €	- €	- €	- €

DEFIMODE

[illegible]

BA ANRU – AP/CP & INVESTISSEMENTS 2026

RENOVATION ECOLE DU MOUTIER

Opération 4430											
Coût total opération :			2 772 449,75 €	TTC							
Autorisation de programme votée :			2 772 449,75 €	TTC							
Subvention attendue :			1 149 179,69 €								
dont	DSIL		141 357,69 €								
	EPCI		79 218,00 €								
	DEPARTEMENT		- €								
	REGION		928 604,00 €								
					des marchés vont devoir être soldés en 2026						
					devant être réintégrés au montant de l'AP en 2026 p/ ENS			24 367,14 €			
Affectation comptable	Budget prévisionnel de l'opération	Réalisation 2025	TOTAL REALISE AU 31/12/2025	Solde de l'opération à réaliser	2026	2027	2028	2029	2030	2032	TOTAL
Dépense : Chapitre 23	2 772 449,75 €	27 592,38 €	2 613 389,29 €	159 060,46 €	159 060,46 €						2 772 449,75 €
Recettes : Chapitre 13	1 149 179,69 €	- €	1 149 179,69 €	- €	- €						1 149 179,69 €
Recettes : Autofinancement	1 168 588,75 €	27 592,38 €	1 040 146,82 €	128 441,93 €	154 534,21 €	- 26 092,28 €					1 168 588,75 €
Recettes : FCTVA	454 681,31 €	- €	424 062,78 €	30 618,53 €	4 526,25 €	26 092,28 €					454 681,31 €
Solde opération	- €	- €	- €	0,00 €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €

RECAPITULATIF DES APCP - Budget Annexe ANRU

	Budget prévisionnel	Réalisations 2025	TOTAL réalisé au 31/12/2025	Solde de l'opération à réaliser	2026	2027	2028	2029	2030	TOTAL
TOTAL DES DEPENSES	18 988 839,02 €	1 889 500,78 €	5 645 146,89 €	13 343 692,13 €	5 180 702,73 €	4 387 217,97 €	3 608 721,62 €	167 049,81 €	- €	18 988 839,02 €
TOTAL DES RECETTES	18 988 839,02 €	1 889 500,78 €	5 645 146,89 €	13 343 692,13 €	5 180 702,73 €	4 387 217,97 €	3 608 721,62 €	167 049,81 €	- €	18 988 839,02 €
Total des subventions	7 597 791,17 €	- €	2 653 588,76 €	4 944 202,41 €	984 500,00 €	1 120 524,64 €	1 437 315,52 €	1 401 862,25 €	- €	7 597 791,17 €
Autofinancement	8 288 517,67 €	1 835 206,10 €	2 387 019,05 €	5 901 498,62 €	3 886 249,02 €	2 417 712,72 €	1 451 726,86 €	1 826 787,14 €	- 27 402,85 €	8 288 517,67 €
Total du Fctva	3 102 530,17 €	54 294,68 €	604 539,08 €	2 497 991,10 €	309 953,71 €	848 980,61 €	719 679,24 €	591 974,69 €	27 402,85 €	3 102 530,17 €

BA ANRU – PROJET BP 2026

Section de Fonctionnement						
DEPENSES		BP	Total	RECETTES		
				BP		Total
011	Charges à caractère général	3 000,00 €	3 000,00 €	70	Vente de produits, services	- €
				75	Autres produits de gestion courante	218 790,12 €
66	Charges financières	166 045,12 €	166 045,12 €			
67	Charges exceptionnelles	- €	- €	77	Produits exceptionnels	- €
Total dépenses réelles de fonctionnement		169 045,12 €	169 045,12 €	Total recettes réelles de fonctionnement		218 790,12 €
002	Résultat de fonctionnement reporté	- €	- €	002	Résultat de fonctionnement reporté	- €
023	Virement à la section d'invest.		- €			- €
042	Opération d'ordre de transfert entre section	49 745,00 €	49 745,00 €	042	Opération d'ordre de transfert entre section	- €
Total dépenses d'ordre de fonctionnement		49 745,00 €	49 745,00 €	Total recettes d'ordre de fonctionnement		- €
Total dépenses		218 790,12 €	218 790,12 €	Total recettes		218 790,12 €

Section d'Investissement							
DEPENSES		BP	Total Budget	RECETTES		BP	Total Budget
				10	Dotations, fonds divers et réserves	263 452,00 €	263 452,00 €
13	Subventions investissements recues	- €	- €	13	Subventions investissements recues	984 500,00 €	984 500,00 €
				13141	Commune	- €	- €
				1321	Etat et établissements nationaux	587 000,00 €	587 000,00 €
				1322	Régions	- €	- €
				13251	GFP de rattachement	- €	- €
				13272	FEDER	397 500,00 €	397 500,00 €
16	Emprunts en Euros	188 463,24 €	188 463,24 €	16	Emprunts et dettes assimilées	3 002 755,04 €	3 002 755,04 €
20	Immobilisations incorporelles	- €	- €				
21	Immobilisation corporelles	5 254,00 €	5 254,00 €				
op 1252	Acquisitions Aménagement d'ensemble	5 254,00 €	5 254,00 €				
23	Immobilisations en cours	5 180 448,73 €	5 180 448,73 €				
Hors AP/CP	Fermeture chapelle ancien Hôpital	5 000,00 €	5 000,00 €				
op 4430	Ecole du Moutier	159 060,46 €	159 060,46 €				
op1250	Défi Mode	2 658 046,58 €	2 658 046,58 €				
op 1252	Aménagements d'ensemble	2 358 341,69 €	2 358 341,69 €				
Total dépenses réelles d'investissement		5 374 165,97 €	5 374 165,97 €	Total recettes réelles d'investissement		4 250 707,04 €	4 250 707,04 €
001	Résultat investissement reporté	- €	- €	001	Résultat investissement reporté	1 073 713,93 €	1 073 713,93 €
				021	Virement du fonctionnement	- €	- €
040	Opération ordre de transfert entre section			040	Opération ordre de transfert entre section	49 745,00 €	49 745,00 €
041	Opérations patrimoniales	- €	- €	041	Opérations patrimoniales	- €	- €
Total dépenses d'ordre d'investissement		- €	- €	Total recettes d'ordre d'investissement		1 123 458,93 €	1 123 458,93 €
Total dépenses		5 374 165,97 €	5 374 165,97 €	Total recettes		5 374 165,97 €	5 374 165,97 €

RÉSULTATS ANTICIPÉS 2025 - BUDGET ANNEXE PÉRILS

Section de Fonctionnement								
DEPENSES		BP 2025		CA 2025		RECETTES		
011	Charges à caractère général	18 000,00 €		8 317,70 €	70	Produits de services, du domaines & ventes	- €	29 089,52 €
62268	Autres honoraires conseils	10 000,00 €		5 527,10 €	70878	Participations subventions	- €	29 089,52 €
6227	Frais actes et contentieux	5 000,00 €		790,60 €				
627	Services bancaires et assimilés	3 000,00 €		2 000,00 €	74	Participations subventions	- €	- €
6288	Autres	- €		27,00 €	74741	Communes membres du GFP	- €	- €
65	Autres charges de gestion courante	- €		- €	75	Autres produits de gestion courante	68 000,00 €	1 930,38 €
66	Charges financières	50 000,00 €		22 675,20 €	77	Produits exceptionnels	- €	- €
6615	Interets des comptes courants et de dépôts	50 000,00 €		22 675,20 €	7788	Produits exceptionnels divers	- €	- €
68	Dotations aux amortissement et provisions	- €		- €	78	Reprises sur amortissement dépréciations et provisions	- €	- €
6817	Dotations aux provisions pour dépréciation des actifs circulants	- €		- €	7817	Reprises sur dépréciations des actifs circulants	- €	- €
Total dépenses réelles de fonctionnement		68 000,00 €		31 019,90 €		Total recettes réelles de fonctionnement	68 000,00 €	31 019,90 €
Total dépenses		68 000,00 €		31 019,90 €		Total recettes	68 000,00 €	31 019,90 €

Section d'Investissement								
DEPENSES		BP 2025	RAR 2024	CA 2025		RECETTES		
45	Opérations pour compte de tiers	310 432,82 €	86 635,95 €	153 910,17 €	45	Opérations pour compte de tiers	310 432,82 €	86 635,95 €
45411004	Péril 11 rue Patural Puy	1 000,00 €	1 436,60 €	- €	45412004	Péril 11 rue Patural Puy	1 000,00 €	1 436,60 €
45411025	Péril 15 rue des Grammonts	13 085,17 €	85 199,35 €	98 284,52 €	45412025	Péril 15 rue des Grammonts	13 085,17 €	85 199,35 €
45411029	Péril 8 impasse du 29 juillet	30 715,50 €	- €	30 715,50 €	45412029	Péril 8 impasse du 29 juillet	30 715,50 €	- €
45411030	Péril 8 rue Alexandre Dumas	45 272,15 €	- €	24 550,15 €	45412030	Péril 8 rue Alexandre Dumas	45 272,15 €	- €
45411031	Péril Falaise rue Carnot	100 000,00 €	- €	- €	45412031	Péril Falaise rue Carnot	100 000,00 €	- €
45411032	Péril 26 rue Durolle	120 000,00 €	- €	- €	45412032	Péril 26 rue Durolle	120 000,00 €	- €
45412001	Péril 42 rue Gambetta	360,00 €	- €	360,00 €	45411001	Péril 42 rue Gambetta	360,00 €	- €
Total dépenses réelles d'investissement		310 432,82 €	86 635,95 €	153 910,17 €		Total recettes réelles d'investissement	310 432,82 €	86 635,95 €
Total dépenses		310 432,82 €	86 635,95 €	153 910,17 €		Total recettes	310 432,82 €	86 635,95 €

AFFECTATION DES RÉSULTATS ANTICIPÉS 2025 – BA PERILS

AFFECTATION DU RESULTAT 2025

	RESULTAT CA 2024	VIREMENT A LA SF	RESULTAT DE L'EXERCICE 2025	RESTES A REALISER 2025	SOLDE DES RESTES A	CHIFFRES A PRENDRE EN COMPTE POUR L'AFFECTATION DE RESULTAT
INVESTISSEMENT	- €		- €	133 143,80 € 133 143,80 €	- €	- €
FONCTIONNEMENT			- €			- €

EXCEDENT GLOBAL CUMULE AU 31/12/2025	- €
Affectation obligatoire : A la couverture d'autofinancement et/ou exécuter le virement prévu au BP (c/1068)	- €
Solde disponible affecté comme suit : Affectation complémentaire en réserves (c/ 1068) Affectation à l'excédent reporté de fonctionnement (ligne 002)	- €
Total affecté au c/ 1068 :	- €
DEFICIT GLOBAL CUMULE AU 31/12/2025 Déficit à reporter (ligne 002) en dépenses de fonctionnement	

RESULTAT D'INVESTISSEMENT 2025 A REPENDRE (LIGNE 001) - €

PROJET INVESTISSEMENTS 2026 – BA PÉRILS

- Travaux Péril 8 rue Alexandre Dumas : 200 K€
- Travaux Péril Falaise rue Carnot : 120 K€
- Travaux Péril 26 rue Durolle : 200 K€
- Nouveau Péril 13 rue Mancel Chabot : 15 K€

BA PERILS – PROJET BP 2026

Section de Fonctionnement								
DEPENSES		BP 2026		Total	RECETTES		BP 2026	Total
011	Charges à caractère général	18 750,00 €		18 750,00 €				
62268	Autres honoraires	10 000,00 €		10 000,00 €				
6227	Frais actes et contentieux	5 000,00 €		5 000,00 €				
627	Services bancaires et assimilés	3 000,00 €		3 000,00 €	75	Autres produits de gestion courante	75 857,00 €	75 857,00 €
6288	Autres	750,00 €		750,00 €	757361	Collectivité de rattachement	75 857,00 €	75 857,00 €
66	Charges financières	50 000,00 €		50 000,00 €				
6615	Interets des comptes courants et de dépôts	50 000,00 €		50 000,00 €				
68	Dotations aux amortissement et provisions	7 107,00 €		7 107,00 €				
6817	Dotations aux provisions pour dépréciation des actifs circulants	7 107,00 €		7 107,00 €				
Total dépenses réelles de fonctionnement		75 857,00 €		75 857,00 €	Total recettes réelles de fonctionnement		75 857,00 €	75 857,00 €
Total dépenses		75 857,00 €		75 857,00 €	Total recettes		75 857,00 €	75 857,00 €

Section d'Investissement									
DEPENSES		BP 2026	RAR 2025	Total	RECETTES		BP 2026	RAR 2025	Total
45	Opérations pour compte de tiers	535 000,00 €	133 143,80 €	668 143,80 €	45	Opérations pour compte de tiers	535 000,00 €	133 143,80 €	668 143,80 €
45411004	Péril 11 rue Patural Puy	- €	1 436,60 €	1 436,60 €	45412004	Péril 11 rue Patural Puy	- €	1 436,60 €	1 436,60 €
45411030	Péril 8 rue Alexandre Dumas	200 000,00 €	20 107,20 €	220 107,20 €	45412030	Péril 8 rue Alexandre Dumas	200 000,00 €	20 107,20 €	220 107,20 €
45411031	Péril Falaise rue Carnot	120 000,00 €	- €	120 000,00 €	45412031	Péril Falaise rue Carnot	120 000,00 €	- €	120 000,00 €
45411032	Péril 26 rue Durolle	200 000,00 €	111 600,00 €	311 600,00 €	45412032	Péril 26 rue Durolle	200 000,00 €	111 600,00 €	311 600,00 €
45411033	Péril 13 rue Mancel Chabot	15 000,00 €		15 000,00 €	45412033	Péril 13 rue Mancel Chabot	15 000,00 €	- €	15 000,00 €
				- €					
Total dépenses réelles d'investissement		535 000,00 €	133 143,80 €	668 143,80 €	Total recettes réelles d'investissement		535 000,00 €	133 143,80 €	668 143,80 €
Total dépenses		535 000,00 €	133 143,80 €	668 143,80 €	Total recettes		535 000,00 €	133 143,80 €	668 143,80 €

RÉSULTATS ANTICIPÉS 2025 - BUDGET ANNEXE BOIS ET FORETS

Section de Fonctionnement							
DEPENSES		BP 2025	CA 2025	RECETTES		BP 2025	CA 2025
011	Charges à caractère général	3 836,00 €	104,24 €	70	Vente de produits, services	- €	- €
61521	Entretien de terrain	3 836,00 €	- €				
6282	Frais de gardiennage	- €	104,24 €	75	Autres produits de gestion courante	37 479,00 €	33 021,80 €
012	Charges de personnel	31 175,00 €	31 175,00 €	757 361	Subvention de fonctionnement de la collectivité de rattachement	37 479,00 €	33 021,80 €
Total dépenses réelles de fonctionnement		35 011,00 €	31 279,24 €	Total recettes réelles de fonctionnement		37 479,00 €	33 021,80 €
002	Résultat de fonctionnement reporté	- €	- €	002	Résultat de fonctionnement reporté	- €	- €
023	Virement à la section d'investissement	2 468,00 €	- €				
042	Amortissements et provisions	- €	- €	042	Réintégration quote part de subventions au résultat	- €	- €
Total dépenses d'ordre de fonctionnement		2 468,00 €	- €	Total recettes d'ordre de fonctionnement		- €	- €
	Total dépenses	37 479,00 €	31 279,24 €		Total recettes	37 479,00 €	33 021,80 €

Section d'Investissement							
DEPENSES		BP 2025	CA 2025	RECETTES		BP 2025	CA 2025
21	Immobilisations corporelles	1 742,56 €	1 742,56 €				
2117	Bois et forêts	1 742,56 €	1 742,56 €				
			- €				
23	Immobilisations en cours	725,44 €	- €				
2312	Aménagement et agencement de terrain	725,44 €	- €				
Total dépenses réelles d'investissement		2 468,00 €	1 742,56 €	Total recettes réelles d'investissement		- €	- €
001	Résultat investissement reporté	- €	- €	001	Résultat investissement reporté	- €	- €
				021	Virement de la section de fonctionnement	2 468,00 €	- €
040	Quote part des subventions réintégrées	- €	- €	040	Dotations aux amortissements		- €
Total dépenses d'ordre d'investissement		- €	- €	Total recettes d'ordre d'investissement		2 468,00 €	- €
	Total dépenses	2 468,00 €	1 742,56 €		Total recettes	2 468,00 €	- €

AFFECTATION DES RÉSULTATS ANTICIPÉS 2025 – BA BOIS ET FORETS

AFFECTATION DU RESULTAT 2025

	RESULTAT CA 2024	VIREMENT A LA SF	RESULTAT DE L'EXERCICE 2025	RESTES A REALISER 2025	SOLDE DES RESTES A	CHIFFRES A PRENDRE EN COMPTE POUR L'AFFECTATION DE RESULTAT
INVESTISSEMENT	- €		- 1 742,56 €	-	- €	- 1 742,56 €
FONCTIONNEMENT			1 742,56 €			1 742,56 €

EXCEDENT GLOBAL CUMULE AU 31/12/2025	- €
Affectation obligatoire :	
A la couverture d'autofinancement et/ou exécuter le virement prévu au BP (c/1068)	1 742,56 €
Solde disponible affecté comme suit :	
Affectation complémentaire en réserves (c/ 1068)	
Affectation à l'excédent reporté de fonctionnement (ligne 002)	- €
Total affecté au c/ 1068 :	1 742,56 €
DEFICIT GLOBAL CUMULE AU 31/12/2025	
Déficit à reporter (ligne 002) en dépenses de fonctionnement	

RESULTAT D'INVESTISSEMENT 2025 REPORTE AU BUDGET PRINCIPAL (LIGNE 001) - 1 742,56 €

PROJET INVESTISSEMENTS 2026 – BA BOIS ET FORÊTS

- Acquisition de nouvelles parcelles forestières : 50 K€
- Aménagement et agencement de terrain : 2,4 K€

BA BOIS ET FORÊTS – PROJET BP 2026

Section de Fonctionnement							
DEPENSES		BP 2026	TOTAL	RECETTES		BP 2026	Total
011	Charges à caractère général	3 941,00 €	3 941,00 €	70	Vente de produits, services	- €	- €
61521	Entretien de terrain	3 836,00 €	3 836,00 €				
6282	Frais de gardiennage	105,00 €	105,00 €	75	Autres produits de gestion courante	91 404,00 €	91 404,00 €
012	Charges de personnel	35 000,00 €	35 000,00 €	757 361	Subvention de fonctionnement de la collectivité de rattachement	91 404,00 €	91 404,00 €
6216	MAD Y. RYAD	35 000,00 €	35 000,00 €				
Total dépenses réelles de fonctionnement		38 941,00 €	38 941,00 €	Total recettes réelles de fonctionnement		91 404,00 €	91 404,00 €
002	Résultat de fonctionnement reporté	- €	- €	002	Résultat de fonctionnement reporté	- €	- €
023	Virement à la section d'investissement	52 463,00 €	52 463,00 €				
042	Amortissements et provisions		- €	042	Réintégration quote part de subventions au résultat	- €	- €
Total dépenses d'ordre de fonctionnement		52 463,00 €	52 463,00 €	Total recettes d'ordre de fonctionnement		- €	- €
Total dépenses		91 404,00 €	91 404,00 €	Total recettes		91 404,00 €	91 404,00 €

Section d'Investissement								
DEPENSES		BP 2026	RAR 2024	Total Budget	RECETTES		BP 2026	Total Budget
21	Immobilisations corporelles	50 000,00 €	- €	50 000,00 €	10	Dotations, fonds divers et réserves	1 742,56 €	1 742,56 €
2117	Bois et forêts	50 000,00 €		50 000,00 €	1068	Excédents de fonctionnement capitalisés	1 742,56 €	1 742,56 €
				- €				
23	Immobilisations en cours	2 463,00 €	- €	2 463,00 €				
2312	Aménagement et agencement de terrain	2 463,00 €		2 463,00 €				
				- €				
				- €				
Total dépenses réelles d'investissement		52 463,00 €	- €	52 463,00 €	Total recettes réelles d'investissement		1 742,56 €	1 742,56 €
001	Résultat investissement reporté	1 742,56 €	- €	1 742,56 €	001	Résultat investissement reporté	- €	- €
					021	Virement de la section de fonctionnement	52 463,00 €	52 463,00 €
040	Quote part des subventions réintégrées			- €	040	Dotations aux amortissements		- €
Total dépenses d'ordre d'investissement		1 742,56 €		1 742,56 €	Total recettes d'ordre d'investissement		52 463,00 €	52 463,00 €
	Total dépenses	54 205,56 €	- €	54 205,56 €		Total recettes	54 205,56 €	54 205,56 €

PRINCIPALES DOTATIONS/COMPENSATIONS 2026

Compte	Désignation	2024	2025	2026
74111	Dotation Forfaitaire	753 617	702 350	617 144
741121	Dotation de Solidarité Rurale (DSR)	491 182	525 215	549 842
741123	Dotation de Solidarité Urbaine (DSU)	589 372	637 024	683 057
748312	DCRTP	657 084	519 726	374 654
74833	Compensation au titre des exonération de TF	704 907	665 673	510 191
	TOTAUX	3 196 162	3 049 988	2 734 888

Une baisse prévisible des dotations et compensations en recettes, avec notamment 450 K€ de baisse à percevoir au BP 2026, dont notamment :

- 14,5 K€ pour la DGF (Dotation forfaitaire + DSR + DSU)
- 145,08 K€ pour la Dotation compensation réforme taxe pro. (DCRTP)
- 208,65 K€ pour la compensation départementale de la Taxe foncière sur les propriétés bâties (TFPB) (suite à la suppression progressive TH sur les résidences principales à partir de 2021, la commune s'est vue transférer la part de TFPB perçue par les départements.

ZOOM SUR L'INFLATION

Ces dernières années l'inflation a renchérit le coût des matériaux, de l'énergie et des investissements ; soit un choc inflationniste de 5,2 % en 2022 et 4,9 % en 2023, contre 0,9 % seulement par an sur la période 2013-2021.

(Cour des comptes , les effets de l'inflation sur les finances publiques, rapport publié le 01/12/2025).

L'inflation resterait inférieure à 2 % sur l'horizon de prévision (2026).

Après 2,3 % en 2024, l'inflation totale (IPCH) en moyenne annuelle atteindrait un point bas en 2025 à 0,9 %, lié au recul marqué des prix de l'énergie consécutif à la baisse des tarifs réglementés de l'électricité et du prix du pétrole. Elle remonterait ensuite pour atteindre 1,3 % en 2027, puis 1,8 % en 2028. L'inflation hors énergie et alimentation, principalement liée à l'inflation dans les services, resterait à peu près stable sur l'horizon de projection (autour de 1,6-1,7 %).

(Projections macroéconomiques Banque de France du 15/12/2025)

FOCUS SUR LA FISCALITÉ

Taux d'imposition communaux

	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Taux TH	14,33%	14,33%	14,33%	16,91%	16,91%	16,91%
Taux FB	23,20%	43,68%	43,68%	51,54%	51,54%	51,54%
Taux FNB	92,28%	92,28%	92,28%	108,89%	108,89%	108,89%

Taux d'imposition intercommunaux

	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Taux TH	11,26%	11,26%	11,26%	27,82%	27,79%	27,75%
Taux FB	2,38%	2,36%	2,34%	5,68%	5,66%	5,64%
Taux FNB	7,43%	7,55%	7,67%	20,44%	20,54%	20,65%
Taux CFE	25,60%	25,60%	25,60%	26,56%	27,36%	28,36%

Taux d'imposition consolidés

	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Taux TH	25,59%	25,59%	25,59%	44,73%	44,70%	44,66%
Taux FB	25,58%	46,04%	46,02%	57,22%	57,20%	57,18%
Taux FNB	99,71%	99,83%	99,95%	129,33%	129,43%	129,54%
Taux CFE	25,60%	25,60%	25,60%	26,56%	27,36%	28,36%

Taxe d'habitation

	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Commune	56%	56%	56%	38%	38%	38%
Groupement	44%	44%	44%	62%	62%	62%

Taxe foncière sur les propriétés bâties

	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Commune	50%	95%	95%	90%	90%	90%
Groupement	5%	5%	5%	10%	10%	10%

Taxe foncière sur les propriétés non bâties

	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Commune	93%	92%	92%	84%	84%	84%
Groupement	7%	8%	8%	16%	16%	16%

FOCUS SUR LA FISCALITÉ

Produits fiscaux

€	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Produit TH	2 206 707	135 694	134 601	626 770	657 528	461 881
Produit FB	4 125 322	5 982 598	6 253 865	8 059 320	8 289 010	8 474 365
Produit FNB	111 382	112 680	117 615	149 178	156 038	145 168
Produit 3 Taxes ménages	6 443 411	6 230 972	6 506 081	8 835 269	9 102 576	9 081 413

Suite à la suppression progressive de la taxe d'habitation sur les résidences principales à partir de 2021, la commune s'est vue transférer par la part de TFPB perçue par les départements.

Structure des produits fiscaux

	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Produit TH	34,2%	2,2%	2,1%	7,1%	7,2%	5,1%
Produit FB	64,0%	96,0%	96,1%	91,2%	91,1%	93,3%
Produit FNB	1,7%	1,8%	1,8%	1,7%	1,7%	1,6%
Produit 3 Taxes ménages	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%

La TFPB représente ainsi la majeure partie de son produit fiscal (91,2 %). La part de TH résiduelle concerne la THRS et la THLV.

FISCALITÉ 2026

Compte	Désignation	2024	2025	2026
73111	Impôts locaux directs	9 205 653	9 193 707	9 140 108
73118	Autres contribution directe	39 496	14 470	-
73123	Taxe additionnelle aux droits de mutations	235 966	269 437	230 000
73141	Accise sur l'électricité	283 538	261 132	240 497
73154	Droits de place	16 089	14 790	15 000
73158	Autres taxes liées aux transports, aux véhicules et aux droits de stationnement	11 252	51 518	12 000
73174	Taxe Locale sur la Publicité Extérieure (TLPE)	84 149	94 724	80 000

Montant estimé sur le logiciel de prospective

Rôles supplémentaires

Estimation

Montant estimé avec une dégressivité par rapport à l'évolution 25/24

Droits de place (régie)

Droits de voirie (régie)

Estimation

Réalisé 2025			
état 1288			
	Base 2025	taux 2025	Recette 2025 (1)
TH (73111)	708 063	16,91%	119 733
THLV (73111)	2 023 343	16,91%	342 147
TFB (73111)	18 990 360	51,54%	9 787 632
TFNB (73111)	133 316	108,89%	145 168

Effet du coefficient correcteur - 1 313 267

Total impôts 9 081 413

Prévu BP 2026		
état 1259		
Base 2025 + 0,80 %	taux 2025	Recette 2026 (1)
713 728	16,91%	120 691
2 039 530	16,91%	344 884
19 142 283	51,54%	9 865 933
134 383	108,89%	146 329

Effet du coefficient correction - 1 313 267

Total prévisionnel impôts 9 164 570

Evolution 26/25

en €

958

2 737

78 301

1 161

Soit légère augmentat°

83 157

SUBVENTIONS VERSÉES

Nom du bénéficiaire	2 024	2 025	2 026
INSERFAC	56 667	42 000	42 000
CREUX DE L' ENFER - THIERS ART METAL CENTRE ART CONTEMPORAIN	90 000	95 000	100 000
PASSERELLE ASSOCIATION	25 000	25 000	25 000
RENCONTRES ARIOSO NUITS CLASSIQUES	4 000	4 000	4 000
ASSOCIATION PARENTS D'ELEVES ECO DES GARNIERS	300	300	300
THIERS CINEMA	70 000	70 000	70 000
HANDI GIRLS AND CO	500	600	-
P'TITS CREATEURS	900	900	900
ACTI VIE TES	1 000	1 000	1 000
CHEMIN DE SAINTE AGATHE	150	150	150
FEMA EUROPEAN FIREFIGHTERS MUSEUM	3 000	3 000	3 000
LIVRAOIS FOREZ HANDBALL CLUB	1 500	1 500	1 500
VOL DU BOURDON	800	800	800
KIOSQUE ASSOCIATION	1 000	1 000	1 000
THIERS ACTIVITE PHYSIQUE ENTRETI TAPEL	500	500	500
AQUA SYNCHRO THIERS	1 500	1 500	1 500
ADAPEI VIE ASSOCIATIVE	1 500	1 500	1 500
SOCIETE DE CHASSE AMIS VILLAGES CHAUCHAT PISSEBOEUF	150	150	150
CONSEIL CITOYEN DU CENTRE ANCIEN	1 000	-	500
PHENIX CLERMONT TAEKWONDO	1 500	1 500	1 500
L'EXTRA MARCHÉ	200	200	-
QUE DU BONHEUR ASSOCIATION	1 000	1 000	1 000
MOMES EN FAU' LIE ASSOCIATION	300	300	300
JUSQU'AU BOUT LA VIE ASSOCIATION	2 000	2 000	1 500
SPORT BOULE THIERS	500	500	500
CPACC LA CROIX DE FER	1 000	-	-
CLUB SPORTIF DES PECHEURS DE THI	150	150	-
CERCLE ETUDES 2E GUERRE MONDIALE	200	200	250
LES 13 KM THIernois	14 000	10 500	10 000
UNAFAM	150	-	-
JARDINIERS DES PAYS D'AUVERGNE - CLUB DE THIERS	800	900	900
ASSOCIATION POUR LA PRESERVATION DE GARDELLE	200	-	-
LES AMIS DU PATRIMOINE THIernois	200	200	200
ATUBA-FUOC	1 200	450	-
ROUETGUIDON	200	200	260
COUTEAU LAGUIOLE AUBRAC AUVERGNE	10 000	-	-
FNDIRP	100	-	-
FNPC	2 000	-	-
K DANCES	1 000	1 000	1 000
BOULE THIernoise	250	250	-
ATRIUM FOYER JEUNES TRAVAILLEURS	45 000	50 000	50 000
SAT VOLLEY BALL	250	250	250
SAT TENNIS	2 000	2 000	2 000
APTUR - ASSOCIATION PARENTS ELEVES ECOLE TURELET	300	300	300
SECOURS POPULAIRE FRANCAIS SECTEUR DE THIERS	2 500	2 500	2 500
THIERS YOGA	150	150	150
BOXE FRANCAISE SAVATE CLUB THIER	1 500	1 500	1 500
AMICALE DES SAPEURS POMPIERS	300	300	300
AIKIDO THIERS	200	200	200
AMNESTY INTERNATIONAL	200	200	200
CONCERTS DE VOLLORE	2 000	2 000	2 000
EXPRESSION MANUELLE	140	140	140
SECOURS CATHOLIQUE	2 500	2 500	2 500
ATELIER ASSOCIATION	350	400	400
PETANQUE DE LOMBARD MR GIBERT ROBERT	250	250	-
COLLECTIONNEURS VEHICULES MILITAIRES D'AUVERGNE	600	500	500
THIERS VOLTIGE EQUESTRE	6 000	6 000	6 000
SEVEN COUNTRY CLUB	150	150	200

Nom du bénéficiaire	2 024	2 025	2 026
COMITE DES OEUVRES SOCIAL DU PERSONNEL DE LA VILLE DE THIERS	7 500	-	-
COMITE JUMELAGE DE LA VILLE DE THIERS	7 000	1 000	5 000
COMITE DES FETES HAUTS QUARTIERS	300	300	300
COMITE DES FETES DU MOUTIER	200	300	300
PROTECTRICE DE LA DORE	500	500	500
EMERGENCE	4 000	4 000	4 000
THIernoise SOCIETE GYMNASTIQUE	5 000	8 000	8 000
LE FIL D' ARIANE EX LA SOURCE	500	500	500
SOCIETE DE CHASSE DES GARNIERS	150	150	150
POUR RESTER JEUNES	200	200	200
TOUS ENSEMBLE EPICERIE SOLIDAIRE	2 500	2 500	2 500
DONNEURS DE SANG BENEVOLES	500	500	500
CONJOINTS SURVIVANTS ASSOCIATION	300	300	300
FNATH ASSOCIATION ACCIDENTES DE	200	200	200
FNACA - SECTION DE THIERS AFN	200	200	-
ANACR SECTION DE THIERS	300	300	300
FRATERNELLE DE CHATEAU-GAILLARD	3 600	3 600	3 600
SAT FOOTBALL	90 000	90 000	90 000
PAYS DE THIERS RUGBY	26 000	30 000	30 000
SAT BASKET	11 000	11 000	11 000
SKI CLUB THIernois	1 800	1 800	1 800
JUDO CLUB THIernois	2 800	2 550	2 500
PETANQUE DU PAVE	2 000	2 000	2 000
GROUPE MARCHEURS INDEPENDANTS	650	650	650
ASA DOME FOREZ - ASSOCIATION	3 500	3 500	3 500
DAME DE PEU ASSOCIATION HABITANTS PISSEBOEUF	200	200	200
AMICALE LAIQUE DU FAU	1 000	300	300
SAT ATHLETISME	7 500	8 000	8 000
CERCLE DES AMIS DES GARNIERS	500	500	500
CLUB SUBAQUATIQUE THIernois	2 300	2 300	2 300
THIERS ARC CLUB	1 500	750	1 500
THIERS SPORT SANTE	500	600	500
SAT NATATION	2 300	2 500	2 500
ASSOC SPORTIVE COLLEGE AUDEMBRON	150	-	200
CREATION PLAISIR DETENTE	100	100	100
EBCC - ELEVAGE BLUES CONCOURS COMPLET	500	500	500
ASSOC NATIONALE VISITEURS PRISON ANVP	150	150	150
CONFRIERIE DU COUTEAU LE THIERS	2 000	-	-
VELO SPORT THIernois	200	200	200
COMITE DES FETES DE LOMBARD	300	300	400
SOUVENIR Français	-	250	300
SOS CHATS	-	500	500
DENTELLES A THIERS	-	100	-
MAQUETTE CLUB THIernois	-	100	100
ASTROTHIERS	-	200	200
AMICALE LAIQUE DU MOUTIER	-	300	300
LES DUROLISTES	-	100	100
LE CHENE ET LE FOUR	-	250	250
PARTICULES MUSICALES ELEMENTAIRES	-	150	-
CVHS 63	-	200	-
CLAQ & TAP 63	-	210	-
LUTE THIernoise	-	300	-
GROUPE DES MONTAGNARD ROANNAIS 100 ANS	-	1 000	-
GRATTE A DEUX PATTES	-	-	500
REVEIL DES ENCLUMES	-	-	100
Enveloppe de réserve	-	-	11 150
Total Subventions aux associations	550 707	521 700	539 000

SUBVENTIONS D'ÉQUILIBRE, COMPENSATION, CONTRIBUTIONS - BP 2026

Organisme bénéficiaire	Montant	Objet de la subvention
CCAS DE THIERS	415 000,00	Subvention de fonctionnement au budget CCAS
	415 000,00	Total Subvention de fonctionnement au budget CCAS
COMMUNE DE THIERS-BUDGET SIC	37 171,72	Subvention de fonctionnement au budget SIC
	37 171,72	Total Subvention de fonctionnement au budget SIC
COMMUNE DE THIERS-BUDGET ANRU II	218 790,12	Subvention d'équilibre
COMMUNE DE THIERS - BUDGET PERILS	75 857,00	Subvention d'équilibre
COMMUNE DE THIERS - BUDGET BOIS ET FORETS	91 404,00	Subvention d'équilibre
	386 051,12	Total Subvention d'équilibre
CC THIERS DORE ET MONTAGNE	100 000,00	Attribution de compensation d'investissement
	100 000,00	Total Attribution de compensation d'investissement
COMMUNE DE THIERS - BUDGET ASSAINISSEMENT	20 000,00	Contribution au pluvial
	20 000,00	Total Contribution au pluvial
	1 486 072,84	Total général



Ville *de* Thiers

NOTE SYNTHÉTIQUE BP 2026

MERCI POUR VOTRE ATTENTION